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URANIJO RŪDAKASIŲ SUKILIMAS
Papildančios žinios apie maištus R. Vokietijoje 

Naujienų Berlyno korespondento

Tik dabar, atidarius rusų zonos sienas Į Berlyną, galima 
susidaryti apytikri vykusio R. Vokietijoj sukilimo vaizdą. Pasi
rodo, jis visoj rusų zonoj praūžė daug aštresnėmis formomis nei 
R. Berlyne. Sukilimas ypač vieningai pravestas uranijo kasyklose.'

Kasyklas žinia apie vykstanti 
sukilimą pasiekė birželio 18 d. 
Be jokios komandos, jokios 
streikui vadovybės, lyg sąžinės 
balsą vienu metu visiems žaibas 
būtų įskūlęs, 80,000 urano ka
syklų vergų meta darbą. Veltui 
stotyse traukiniai laukia darbi
ninkų pakrauti vagonus, šach
tose ir apylinkėse dairosi rusų 
inžinieriai ir sargybiniai. Nieks 
nesirodo.

Apie 10 valandą pasirodo su
sigrupavusios eisenos. Nešamuo
se šūkiuose skelbiamas solidariš- 
kumas R. Berlyno darbininkams. 
Puolami partijos ir efdejoto (vo
kiškas komsomolas) pastatai. 
Po minios kojomis verčiamos 
bylos, propagandinė medžiaga, 
liudijimai ir padegama. Johann- 
georgenstadte pirmukart susidu
riama su liaudies policija. Užver
da gatves kovos. Mietais, kastu
vai ir geležiniais virbais darbi
ninkai mėgina gintis ginklus at
sukusios policijos, tikriau pasa
kius — kariuomenės. 2,000 
kareivių nuginkluojama ir pri
verčiama kartu žygiuoti. Per vi
są kraštą aidi: ‘‘Mes reikalauja
me laisvų rinkimų!”, “/Šalin S. 
E. D.!”, “Mes reikalaujame su
stabdyti urano rūdos eksploata
vimą!” ir t. t.

Audra plečiasi. Rotušės ir ap
skričių viršininkų Įstaigos suki
lusių rūdakasių ranokse, pakliu- 
vusieji j rankas partiečiai pe
riami. Popiet pasirodo iš Oderio 
- Neisės pusės stiprūs rusų ko
vos junginiai. Rūdakasiai užsi
barikaduoja užimtuose, partijai 
priklausančiuose, pastatuose.

Auė’je, Schwarzenburge, Jo- 
hanngeorgenstadte, Marienber- 
ge, Eibenstocke, Auerbache, Fal- 
kensteine ir Oberschlėmoj rusų 
kariuomenė atveria šautuvų ir 
kulkosvaidžių ugnį j sukilėlius. 
Tankai griausmingai darda j 
visas puses, patrankos ir lieps
nosvaidžiai istiprinami .pozicijo
se. Iki gilios sutemos rūdaka
siai lazdomis ir mietais imasi su 
stipriais ginklais ginkluotais ru
sų kareiviais, šūviams nuščiu
vus, surenkami 25 lavonai ir 
apie 300 sužeistų.

Pushakčiais renkasi vėl į bū
rius rūdakasiai, kovos išsklaidy
ti. Vėl puola valstybines krautu
ves. Vėl suklega šūviai. Ištisą 
naktį. Divizijos vadas įsako su
gautus dvylika rūdakasių su
šaudyti. Žinia apie sušaudymą 
akimirka pasiekia tolimiausius 
kasyklų užkampius.

Birželio 19 d. streikuojančių 
rūdakasių skaičius toli prašoka 
100,000. Visos šachtos paliktos 
savo likimui. 65 šachtose su
sprogdinamos į kasyklas pateki
mo angos, sunaikinamos kasimo 
priemonės, įrengimai, į kitas 
šachtas gurguliais verčiasi van
duo. Tai buvo atsakymas už su
šaudymą dvylikos darbininkų. 
Rusai bejėgiai sulaikyti visą nai
kinančią darbininkų minią. Pa
vakary atvyksta sustiprinimui 
jėgų nauji pulkai ir perima ka
syklų šachtų apsaugą.

Pamažu pradėjo nurimti. Pra
sidėjo areštai. Ir vėl naujas 
streikas.

Birželio 21 d. iš šarvuotų au
tomobilių saugomų, vežamų gar

siakalbių nuo pasaulio izoliuo
tiems kasyklų apylinkių gyven
tojams ir darbininkams prane
šama, kad išimties stovis paaš
trinamas. Tačiau susidūrimai 
nesiliauja. Darbininkai karia ir 
linčuoja pagautus liaudies poli
cininkus.

Streikas truko daugiau kaip 
savaitę. Darbas ir šiandien ne 
visur įmanomas, v

Kaip žinoma, didžiausia dar
bininkų dalis kasyklose verčia
mi prievarta dirbti. Po sukilimo 
į kasyklas numatyta ištremti iš 
visos zonos apie 75,000 liaudies 
policininkų už pasyvumą sukili
mo metu.
Visur puolė laisvinti kalinius

Sunku būtų smulkiau suminė
ti sukilimo formas R. Vokieti
joj, kur jis neaplenkė nei vieno 
fabriko, nei vieno miesto ar 
miestelio.

Beveik visur demonstrantai 
pirmiausia vyko prie kalėjimų 
laisvinti politinių kalinių. Dau
gumoj vietų tai jiems pasisekė, 
gi kai kurie išlaisvintieji jau 
yra pasiekę V. Berlyną, nors 
daugumą vėliau sugaudė ir su
šaudė. Warnemuendej laivų sta
tyklose darbininkai vokiškąjį 
saugumą — SSD — sukišo į 
uosto gelmes, statomus rusams 
laivus užkūrė.

Panašiai vyko visose laivų sta
tyklose prie Baltijos jūros. Vien 
Rostocke suimta vieną naktį 
364 darbininkai. Riugeno saloj 
streikuojantieji išlaisvino 2,000 
prie Baltijos pylimo prievartos 
darbus atliekančius politinius 
kalinius. Deja, jiems nebuvo 
lemta išsprukti iš salos ir jie ir 
toliau turės su kitais 8,000 li
kimo draugais—kaliniais skurs
ti ir mirti kiauruose barakuose 
arba lauke, maišyti cementą, 
gelžbetonui, kuris reikalingas 
“Baltijos Gibraltarui”.

Reikia manyti, kad prie pyli
mo darbų, nors jo statyba turė
tų užsitęsti iki 1958 m., po pa
skutinio sukilimo vergų skaičius 
padvigubės.
Nepatikima liaudies policija, 
negeresnė ir “tarybinė armija”

Sukilimas parodė, kad vadina
moji liaudies policija nėra kom
partijos patikimas įrankis. Ji 
daug kur atsisakė šaudyti į su
kilėlius, įsijungdama į gatves 
užtvinusias minias. Pavyzdžiui, 
Hallėj, karininkams įsakius šau
dyti į streikuojančius darbinin
kus — geležinkeliečius, liaudies 
policininkai puolė skalauti kari
ninku ausis.

Pankowo (Rytinės zonos) val
džios vidaus reikalų ministerio 
pavaduotojas, buvęs wehrmach- 
to generolas Vinzenz Mueller 
pranešime rusų Aukštajai Ko
misijai Vokietijoj plačiai apta
ria liaudies policijos laikyseną 
sukilimo metu ir prieina išvadą, 
kad visos dėtos viltys yra vel
tui. V. žarsteklis

—SSSR aukščiausioji taryba 
bus sušaukta rugpiūčio 6 d. Bu
vo anksčiau skelbta, kad tary
ba (neva parlamentas) šaukia
mas liepos 26 d.

Atstovas Roman Lee Hruska iš Omaha, Nebr., Rezoliucijos 231 rėmėjas. 
Jis drauge su kitais kongresmanais lydėjo ALT delegaciją pas Atstovų 

Rūmų spykeri Martiną liepos mėn. 9 d.

VYSK. 0XNAM NEBUVO PARTIJOJE, 
BET PALAIKE KOMUNISTŲ SIEKIUS

Kongreso komitetas įrodinėjo jo santykius 
su priešvalstybinėmis organizacijomis

WASHINGTON AS, D. C. — Metodistų vyskupas G. Brom
ley Oxnam išsiginčyjo antradieni Kongreso priešvalstybines veik
los komitete 16 valandų.

Jis sakė Komiteto nariams ii-
gus pamokslus, kaip jis ir kiti 
dvasiškiai bei “liberalai” nuken
čia nuo Komiteto tyrinėjimų. 
Vyskupas reikalavo faktų, ku
riais būtų galima įrodyti, kad 
jis priklauso komunistų- parti
jai. Komiteto atstovas Doyle (d. 
Cal.) pripažino, kad komitetas 
tokių faktų neturi ir dėl to ko
mitetas vyskupo nelaiko kom
partijos nariu.
Galima dirbti komunistams ir 
nesant jų partijoj

Atstovas Jackson (resp., Cal.) 
tačiau pabrėžė, kad komitetas 
turi pakankamai medžiagos, ro
dančios vyskupo bendradarbia
vimą su komunistais ir proko
munistinėmis organizacijomis, 
kurios Teisingumo departamen
to yra įtrauktos į juodąjį prieš
valstybinių draugijų sąrašą.

Vysk, pareikalavo suminėti 
nors vieną dvasiškį, kuris būtų 
komunistų partijos nariu. Komi
teto nariai suminėjo du: Dr. 
Harry Ward ir Jack McMicha
els. Buvę komunistų partijos na
riai liudijo Komitetui, kad šie
dviem kunigam buvo pavesta 
ieškoti komunistų simpatikų 
dvasiškių tarpe ir kad vysk. Ox
nam yra vienas iš tų simpatikų.
Nežinojęs, kam duoda savo 
vardą

Vysk. Oxnam aiškinosi, kad 
dažnai savo pavarde paremda- 
vęs organizacijas, kurių siekiai 
atrodydavę vertingi. Kai patil
davęs, kad organizacijos dirba 
komunistams, atitraukdavęs sa
vo pavardę nuo jų atsišaukimų.

Kongreso komitetas suminėjo 
25 prokomunistines organizaci
jas, kurios laikė vyskupą Ox
nam savo rėmėju. Dėl santykių 
su kun. Ward, komunistų parti
jos nariu, Oxnam atsakė, kad jis 
nutraukė su juo santykius 1936 
metais. Jam buvo parodytas 

pranešimas iš Kansas City, iš
spausdintas laikrašty 3 metus 
vėliau, ir vysk. Oxnam vis dar 
aukštai vertina kun. Ward.

Po to vysk. Oxnam ėmė nuo
laidžiau kalbėti, išvedžiodamas, 
kad tais laikais “mes dar taip 
aiškiai nematėme komunizmo 
pavojaus, kaip kad dabar”.

JAV — SSSR draugijos 
tarybos narys

Vysk. Oxnam prisipažino, kad 
jis 1942 m. buvo išrinktas Ame
rikos — Sovietų Draugystės ta
rybos nariu. Čia jį paraginęs 
Massachusetts technologijos 
profesorius, garbingas vyras, 
Dirk Struik. Bet atst. Walter 
(dem., Pa.) priminė, kad Struik 
buvo įtariamas šnipinėj ęs sovie
tams.

Publikai garsiai juokiantis, 
vysk. Oxnam paskaitė, ką tais 
laikais (1945 metais) rašė gen. 
Eisenhoweris, dabar JAV prezi
dentas: “Amerikos — Sovietų 
Draugystės Taryba yra viena iš 
tų pagrindinių akmenų, ant ku
rių turi būti statoma taika .. 
Kaip amerikietis, kariškis ir tai
kos mylėtojas, linkiu JAV — 
SSSR Draugystės Tarybai pa
sisekimo užsibrėžtame svarbia
me tiksle”. (“Sovietų draugys
tės” organizacijas sovietai stei
gia užsieniuose greta penktosios 
kolonos, paruošti komunizmui 
dirvą per vietinius intelektua
lus, kuriuos komunistai Europoj 
vadina “naudingais kvailiais”.
—Red.)

WASHINGTONAS, D. C. — 
Vienas korespondentas, atėjęs į 
karo departamentą žinių, rado 
priėmimų kambary ant kėdės 
slaptą dokumentą apie aviacijos 
patobulintą sprausminių lėktu
vų mašiną.

Korespondentas dokumentą 
perskaitė ir perdavė gynybos 
sekretoriui Wilsonui.

Vėliausios Žinios
—Rytinėj Vokietijoj naujasis 

teisingumo ministeris Hilde 
Benjamin įsakė suimti 6 aukš
tus pareigūnus už švelnų elgesį 
su sukilėliais. Komunistų parti
jos nariai bus’ apginkluoti, kad 
galėtų vietoj malšinti maištau
jančius darbininkus.

—Prez. Eisenhoweris ketvir
tadienio spaudos konferencijoj 
išreiškė viltį, kad paliaubos bus 
netrukus pasirašytos ir kad jų 
laikysis ir Pietinė Korėja.

—160,000 persų dalyvavo ko
munistų suruoštuose demonstra
cijose. Demonstrantai šūkavo 
“Jankiai važiuokite namo!”. 
“Likviduoti Amerikos šnipų liz
dus!” (Punkto 4 įstaigas, duo
dančias Tranui paramą).

—Rusijoj valoma raudonoji 
armija nuo Berijos (slaptosios 
policijos) pareigūnų, kurių jau 
esą tūkstančiai sukišti į kalėji
mą, tvirtina Amerikos korespon
dentas William Flythe.

—SSSR vyr. komisaras Rytų 
Vokietijoj pareikalavo Ameriką 
nebesiųsti maisto ir nebekiršinti 
“fašistinių sąjūdžių” tarp dar
bininkų.

—Anglų ministerio pirminin
ko pareigas einąs Butler prane
šė parlamente, kad bus pakeis^ 
nuostatai, leidžią karalienės se
seriai Margaretai ištekėti už iš
siskyrusio lakūno Tovvnsendo, 
jei ji to nori.

—Atvykus pirmajam Ameri
kos laivui su kviečiais Pakista- 
nui, ministeris pirmininkas iš
gyrė amerikiečių draugingumą 
ir duosnumą badaujantiems Pa
kistano gyventojams.

—10 JAV karo laivų su 8,000 
vyrų, išmetė inkarus Auksinio 
Rago įlankoj prie Istambulo 
Turkijoj.

RHEE REIKALAUJA ATSITRAUKTI
KINAM Iš š. KORĖJOS PER 90 DIENU 

t-

PRIEŠINGU ATvYilYpT KORĖJA DARYS, KĄ NORĖS
SEOUL, Korėja. — Naujame prezidento Rhee pareiškime 

sakoma, kad jo pasižadėjimas Amerikai laikytis paliaubų yra 
sąlyginis.

Amerika turi geruoju ar blo
guoju išprašyti iš šiaurinės Ko
rėjos kinų armiją per 90 dienų 
nuo politinės konferencijos pra
džios. Jei to nebus padaryta, P. 
Korėja pasilaiko teisę daryti tai, 
kas jai atrodys reikalinga, kas 
reiškia, kad pietiniai korėjiečiai 
kovos vieni.
Skirtingi pareiškimai

Tuo tarpu, kai prez. Rhhee 
aprėžė paliaubų laiką (per 3 
mėn. nuo paliaubų pasirašymo 
turi prasidėti politinė konferen
cija ir per kitus 3 mėn. turi bū
ti palankiai išspręstas Korėjos 
suvienijimas), gen. Harrison 
pareiškė, kad paliaubos bus pa
sirašytos neribotam laikui.
Dingęs susitarimų pagrindas

Dar griežčiau dėl paliaubų są
lygų pasisakė P. Korėjos užsie-

Lietuvių Darbininkų LiteratūrosDraugija 
yra prokomunistine organizacija

Teisingumo departamentas įtraukė į savo juodąjį 
(priešvalstybinių organizacijų) sąrašą

WASHINGTONAS, D. C. — Vyr. prokuroras Herbert Brow
nell paskelbė dar 20 organizacijų, kurios buvo nustatytos komu
nistinėmis ir įtrauktos į priešvalstybinių organizacijų sąrašą.

Tarp šių organizacijų yra Amerikos Lietuvių Darbininkų 
Literatūros Draugija. (American Lithuanian Workers Literary 
Association), ir Lietuvių Darbininkų Draugija (Association of 
Lithuanian Workers).

KOMUNISTŲ PARTIJOS PIRMUOJU 
SEKRETORIUM PASKYRĖ K. LIAUDĮ 

Yra ir daugiau pakeitimų, susijusių su Berijos, 
SSSR vidaus reikalų ministerio areštavimu
MASKVA. — Per sovietų radiją buvo praneštas dienraščio 

Sovietskaja Litva žinia, kad Antanas Sniečkus, Lietuvos komu
nistas Nr. 1, pašalintas iš generalinio (dabar pirmojo) sekreto-
riaus pareigų.

Prez. Eisenhower ir 
prez. Naguib tarėsi 
dėl Suezo klausimo.

i, WASHINGTONAS, D. C. — 
Dabar paaiškėjo,, kad Suezo 
klausimas buvo svarstomas ne 
tik 3 užsienio ministerių konfe
rencijoj, bet ir prezidentų Ei- 
senhowerio ir Naguib susiraši
nėjime.

Kiek anksčiau ^Egipto vyriau
sybė viešai passkelbė, kad ji 
nenori Amerikos tarpininkavi
mo Suezo kanalo ginče su Ang
lija. Tačiau prez. Naguib pasi
keitęs su prez. Eisenhoweriu 
nuomonėmis raštu.

Po to į Egiptą atvyko anglų 
generolas Robertsonas, dalyva
vęs ir 3 užsienio reikalų minis
terių konferencijoj Washingto
ne. Jis nori atnaujinti derybas, 
kurios nutrūko prieš pustrečio 
mėnesio.

Dulles ir Eisenhowerio pata
riami, dabar angali yra linkę 
padaryti tam tikrų nuolaidų 
Egiptui. Vietoj 3 metų anglai 
atitrauktų savo įgulą per 18 mė
nesių. Kanalo apsaugą iš oro 
anglai sutinka perleisti Egiptui. 
Egiptas įeitų į Vidurinių Rytų 
karinę sąjungą. Bet anglai ne
sutinka kanalo technikinės prie
žiūros viršininką paskirti po 
Egipto komanda.

nio reikalų ministeris Pyun. Jis 
sako, kad Amerika nedavė tam 
tikrų garantijų, kurios buvo pa
grindu Amerikos — Pietų Korė
jos susitarimui ir dėl to 5 šie su
sitarimai nebegalioja.

Jis sako, kad dabar JT nenori 
P. Korėjai leisti jokių žygių, 
turinčių tikslo sujungti padaly
ta šąli Prezidentas Rhee neda- fc- 4.
vęs Robertsonui (prez. Eisenho
werio specialiam • pasiuntiniui) 
jokių pasižadėjimų. Rhee paža
dėjęs Robertsonui nekenkti pa
liauboms, bet po palankių tam 
tikrų klausimų išsprendimo Wa
shingtone. Grįžęs į Washingto- 
ną Robertsonas į tuos neišspręs
tus klausimus dar nieko neatsa
kęs, ir P. Korėja norinti išgirsti, 
kas jam yra pasisekę išgauti iš 
Amerikos vyriausybės.

Toks nutarimas, Kremliui įsa
kius, buvo priimtas Lietuvos ko
munistų partijos centro komite
te.

I Sniečkaus vieta iškilo Kaži- «- t-
mieras Liaudis. Spėjama, kad 
tai senas lietuvių komunistas, 
atgabentas prieš keletą metų iš 
Sovietų Sąjungos ir įstatytas į 
žemės ūkio ministerio vietą.
Sniečkaus likimas neaiškus

Iš Sovietskaja Litva praneši
mo dar nematyti, ar Sniečkus 
laikomas Berijos žmogum ir 
koks likimas jo laukia. Minėta
me Centro komiteto posėdyje 
Sniečkus dar padaręs praneši
mą apie Berijos ir jo gaujos lik
vidavimą.

Laikrašty išspausdintos išti
sai Liaudžio ir Bieliausko kalbos, 
pasakytos Centro komiteto po
sėdy. Iš to matyti, kad jiedu da
bar užima vadovaujamas vietas 
Lietuvos komunistų partijoj. K. 
Liaudis, kaip minėta, buvo ligi 
šiol žemės ūkio ministerių, Bie
liauskas — Vilniaus komunistų 
partijos sekretorium ir CK na
riu.
Teisingumo ministeris vadinas 
Likas

Iš to paties pranešimo maty
ti, kad Lietuvoj paskirtas nau
jas teisingumo ministeris, kuris, 
matyti, nesivadina pilietine pa
varde. Jo vardas A. L. Likas, 
nieko nesako platiesiems lietu
vių sluoksniams.

CK posėdy be to kalbėjo Mar- 
tavičius, vidaus reikalų vicemi- 
nisteris. Vidaus reikalų ministe- 
riu Berija buvo paskyręs rusą 
Kondakov. Jis neminimas CK 
posėdžio aprašyme, ir gali būti, 
kad jį jau pavarė, arba įkišo į. 
kalėjimą.

PAKEITĖ LIETUVOS 
VĖLIAVĄ

LONDONAS. — Liepos 21 d. 
Tassas praneša, kad Tarybinė 
Lietuvos Respublika aprobavo 
naują valstybės vėliavą.

Vėliava bus sudaryta iš trijų 
spalvų horizontalių juostų: rau
donos, baltos ir žalios. Joje bus 
įmontuotos kūjo ir pjautuvo bei 
raudonos žvaigždės emblemos.

Šitokių spalvų vėliava buvo 
kurį laiką vartojama Nepriklau
somybės pradžioje. Vėliau ji bu- 
vd* vadinama Mažosios Lietuvos 
vėliava.

PARDAVĖ AKĮ Už 810,000

KNOX CITY, Tex. — 28 metų 
kaimietė iš Wichita Falls, Tex., 
paskelbė laikrašty, kad ji par
duoda savo vieną akį už $10,000.

Į jos skelbimą atsiliepė buvęs 
statybininkas Frank Benbow? 
Jo daktaras pataręs nupirkti 
kaimietės akį. Jis ją įstatysiąs 
buvusiam kontraktoriui, neteku
siam kairios akies 1929 m. Mo
teris, parduodanti akį, sako, kad 
jai reikalingi pinigai išbrišti iš 
ūkinių sunkumų.

—Lenkijos vyriausybė prane
ša, kad ji netrukus paleis, iš ka
lėjimo 16 katalikų kunigų ir 3 

I vienuoles.
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“Vienintelis tautinės minties 
savaitraštis” Dirva yra ypatin
gos — išrinktosios laikysenos 
laikraštis. Jam niekinti ir už
gaulioti vra labai miela, tačiau 
teisybę konstatuoti — tai jau 
daug sunkiau, o kartais ir visai 
neįmanoma.

Jau daug laiko kaip “išrink
toji” Dirva visaip niekina Ame
rikos Lietuvių Taryba, ypač jos 
pirmininkų L. šimutį ir sekre
torių Dr. P. Grigaitį. Atrodo, 
jog viskas pasikeistų, jei ten at
sirastų “generalinis” V. Raste
nis, nu, žinoma, ir pats B. Gai- 
džiūnas. Tada jau visiems lai
kams nebereikėtų jokių pakei
timu, o derėtų tik šaukti valio 
ir gėrėtis ...

O dabar štai kokių nuotaikų 
reiškia “Dirva” (Nr. 28, liepos 
9 d.):

“Jau kelinti metai esu Chicagoje 
ir iš arčiau galiu stebėti Amerikos 
Lietuvių Tarybos prezidiumo narių 
veiklą. Ypač Grigaičio ir šimučio, 
kurie čia dažnomis progomis sten
giasi pasirodyti ir prisistatyti di
deliais žmonėmis ii' dar didesniais 
veikėjais. Ir prisipažinsiu, ko toliau 
stebiu, to jie man mažesni atrodo. 
Ypač jų mažumas iškilo paskutinio
jo sąskrydžio Washingtone proga, 
kada jų užimtoji pozicija prilygo 
kurmio darbui. Argi lietuvių pa
grindinės srovės jau neturi tokių 
veikėjų, kurie pastatyti Į vadovau
jamus postus jungiančius visus lie
tuvius, būtų pramokę daugiau to- 
leranciojs, daugiau gerbimo kitų 
dirbamo kilnaus darbo? Argi mes 
teturime tik tokius žmones, kurie 
temato tik save, savo ambicijas?”
Taigi, ir “nukalbėjo” “tauti

nė” srovė, atseit ta, kuri sten
giasi lietuviškajam veikimui 
duoti “kiek galint didesnį —- 
stipresnį tautinį antspalvį.”

Taigi, ir aš jau daug metų 
stebiu tautininkų ir Dirvos vei
klų, ypač V. Rastenio ir B. Gai- 
džiūno, kurie dažnomis progo
mis stengiasi prisistatyti dide
liais žmonėmis ir dar dides
niais veikėjais. Ir prisipažin
siu, ko toliau stebiu, to jie man 
menkavertesni atrodo . . .

Ypač man “Dirva” krito mo
raliniu bendruoju lietuviškuo
ju reikalu. “Dirva” taip nusi
leido jau kurmiškai žemai, jog 
sunku ir terminų tam surasti.

Štai šiomis dienomis Ameri
kos Lietuvių Tarybos Vykdo
moji Taryba, turėdama dėme
syje artėjančių kongreso sesi
jos pabaigą, ir žinodama, kiek 
daug darbų dar jos laukia kon
grese, buvo specialiai atvykusi 
į Washington^ paskubinti Ker- 
steno rezoliucijos 231 pravedi- 
mo eiga.

Washingtone, atrodo, lietu
vius lydėjo sėkmė. Gi reikalas 
yra be galo svarbus. Ir “Vieny
bė”, ir “Draugas”, ir “Naujie
nos” bei visa kita lietuviškoji 
spauda -(žinoma, čia neįeina 
komunistų “Laisvė” ir “Vil
nis”) šiam Tarybos žygiui sky
rė ir skiria labai daug dėme
sio, plačiai rašo.

Tačiau “Dirva” apie šį svar
bųjį lietuvių, pagaliau ir viso

Pabaltijo reikalų, dar nepara
šė nė vienos eilutės. Nes kaip 
rašyti, juk tenka minėti ir L. 
Šimutį ir Dr. P. Grigaitį.

Oi “gražiai” “tautiškai” Dir
va teikia “objektyvių” infor
macijų !

“Dirva” ryžosi “ir šimutį ir 
Grigaitį pamokyti objektyvu
mo”, o kaip daug pati išdidžio
ji tuščiavidurė “Dirva” stoko
ja objektyvumo.

Kas liečia “Naujienas”, jos 
yra gražiai savo laiku informa
cijomis atsiliepusios apie 
Washington© sąskrydį. O kaip 
dabar pasielgė “Dirva”?!...

A. Driubengis 
1953 m. liepos 21.

Apie Suvalkiečių 
Draugijos Chorą

Liepos 3 d. Hollywoodo salėj, 
2417 W. 43rd St., įvyko choro 
pusmetinis susirinkimas, veda
mas pirm. Vitalio Utaro. Rast. 
Ona švirmickienė perskaitė per
eito susirinkimo nutarimus, ku
rie buvo priimti.

Gauta iš SLA 134 moterų 
kuopos rast. K. Katkevičienės 
graži padėka už choro dalyva
vimų kuopos gegužinėje birž. 27 
d. J. Liepos sode. Taip pat per
skaitytas SLA 134 kuopos kvie
timas dalyvauti jos rugs. 13 d. 
parengimo programoje Liepos 
sode. Nutarta dalyvauti. Abu 
laiškai nuoširdžiai priimti.

Choristai nutarė ruošti liepos 
26 d. oninių proga išvažiavimą. 
Mat, chore yra 4 Onos: Juozai
tis, Mieliauskas, Malakauskas ir 
choro raštininkė švirmickas. Dėl 
išvažiavimo teiraukitės pas raš
tininkę tel. Hemlock 4-0290 ir 
pas kitus valdybos narius.

Gautas kvietimas chorui iš p. 
S. Puniškienės dalyvauti Liet. 
Moterų Draugijos Apšvietos ren
giamoj gegužinėj, atliekant pro
gramą rugsėjo 6 d. J. Liepos 
sode. Kvietimas priimtas.

Mūsų choro piknikas — ge
gužinė įvyks rugpjūčio 16 d. J. 
Liepos sode, 82 ir Keane Ave. 
Išrinkta tam ir komisija: A. 
Jusas, S. Puniškienė, O. Mie
liauskas, O. Juozaitis, J. Utaras. 
Prašome visus dalyvauti.

Choras pasiruošęs turėti 2 mė
nesius vasaros atostogų. Tačiau, 
pasirodo, turime darbo, teks 
jam ruoštis ir vasaros atostogų 
laiku. Liepos 24 d. 8 v. v. tu
rėsim choro pamoką Hollywood© 
salėje, 2417 W. 43rd St. Prašo
me dalyvius ir naujų narių į 
chorą atsivesti.

Rast. Ona švirmickienė

H. Lietuvoje nugirsti 
priežodžiai

Malkas nevažiuos su maišu.

Meškų vedęs, su meška ir 
džiaukis.

Metai melams paduoda.
f

Nepalaikysi šuns, kai vilkas 
kieme.

Nešiauškis, kelnių dar nepriau- 
gęs-

Nevalgęs atsiguli, nemiegojęis 
atsikeli.

Ne visi vienos mamos vaikai.

Nudegęs kūdikis, bijo ugnies.

Nunokęs obuolys ir be vėjo krin
ta, o žalias vėjo nudaužomas.

Obuoliai nuo alksnių nekrinta.

Obuolys krinta netoli medžio.

Obuolys nuo obels netoli ritasi.

Paukštis gieda (kaip snapas 
augęs.

Peilis peilį pagalando.

Pelėda neišperi vanagėlio rai
bojo.

Pikto neprityręs, gero nepažinsi.

Piešk lankų, kol lupas; kad pri-

Dėl Kultūros Tarybos 
posėdžių

“Naujienų” Nr. 169 parašyta, 
kad Kultūros Tarybos posėdžiuo
se “ ... buvo nutarta Jaunimo 
Teatrą sujungti su suaugusių 
teatru Chicagoje ...”

Tą žinutę patikslindamas, pa
stebiu, kad tuose Kultūros Ta
rybos posėdžiuose, kuriuose man 
teko atstovauti Vaikų Teatrui, 
dabar perorganizuotam į Jauni
mo Teatrą, tokio nutarimo ne
buvo padaryta. D. Velička

* * *
Ta proga pastebėtina, jog ir 

daugiau esą savotiškumų mini
mosios tarybos elgesy: dienraš
tis turi žinių, jog ne visi Kultū
ros Tarybos nariai buvę pakvies
ti net į tą jos posėdį, kuris tu
rėjęs svarstyti statuto priėmi
mą. — Red.

kops, nespėsi.

Protas išmintį vadžioja.

Senas jautis sunkiai mokslą pri
ima.

Senas protu, jaunas smurtu.

Senų šunį neveik gali prijau
kinti. x

Seno jaučio neišmokysi jungo 
traukti.

Sriuba mėsa seka, c
Su kokiu sutapsi, tokiu patapsi.

Kultuvė nei verpėja, nei audėja.

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parodys.

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas
Baldai, šaldytuvai, pečiai, 

skalbiamos mašinos, 
lovos, matrasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.

ŽEMOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA 

o
Baldai pagai užsakymą.

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

1

| Taupyk Tvirčiausioj Amerikos Įstaigpj 
į STANDARD FEDERAL turtas virš $38,000,000.00 
J Atsargos Fondas virš ...........................$3,250,000,00

į STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
į Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys.

Da Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų.
N Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro,
į Trečiadieniais visai neatidaroma.
“s JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

Dėkit Savo Santaupas
Kur Ypač Saugu
Kur Jas Išimat Kada Norit •

Atminkit, ne visos taupymo 
įstaigos yra bankai, o tiktai 
bankai yra apdrausti Federal 
Deposit Insurance Corp.
Būkit Išmintingi, Dėkit taup
menas ir Taupykit Čia.

Jūsų pinigai bus saugūs ir galėsit, 
kada norėsit, juos išimti.

UNION NATIONAL
BANK of CHICAGO
Michigan Ave., at 111th St.

WAterfall 8-3637
Patogu ir Suderinančiai

Member Federal Reserve System 
Under U. S. Gov’t. Supervision

Su rykšte nenuvarysi į kapines, 
su pyragu neparvadysi.

Tarp dviejų auklių vaikas be 
galvos.

Tas niekam netinka, lik meš
koms vadžiot-

Kaip pažįsta, taip ir drįsta.

Koks jojamas, toks ir važiuo
jamas.

Koks medis, toks ir vaisius.

Koks ponas, toks ir tavoras.

Koks puodelis, toks dangtelis.

Koks slogas, toks ir lašas.

Kuo širdis pilna, tuo burna 
plūsta.

Kūdikis, piršta apdegus, bijos 
ugnies.

Kur lyja, čia ir laša.

Kur paukštis lekia, čia plunks
nos krenta.

Skaitykite “N-nas”
Jei keliatės i kitą butą ar miestą, esu pasinio- į 

šęs saugiai ir tvarkingai pervežti daiktus
Ilgų metų patyrimas, pigus ir sąžiningas patarnavimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
(z6819 So. Rockwell St. WAlbrook 5-9209

Neatsiliepus, skambinkite LAfayette 3-9754.K.---------------------- ------------------—---- -------- —/

Nacionaline Visuotinoji Apdraudos Brokerių

APDRAUDA
Siūlome saviems Amerikos lietuviams klientams puikiausią 
biznio, sveikatos, ugnies, automobilių, nelaimių, Įsipareigo
jimų ir langų stiklų apdraudą, kurią galima įsigyti mėne
siniais išmokėjimais.

Platesnių informacijų kreipkitės arba užeikite pas
MR. JOHN SEKERKA, JR.

2616 Milwaukee Ave. EVerglade 4-0800
Atidaryta, kasdien nuo 9 iki 9; sekmadieniais iki 7.k -------- - —_____ _————.........J

AMERIKOS LIETUVIŲ BIZNIERIŲ S-GA
(AMERICAN LITHUANIAN BUSINESS ASS’N.)

RUOŠIA TRADICINĘ

GEGUŽINĘ-PIKNIKĄ
Sekmadienį, liepos mėn. g g dieną 

SPAIČIO DARŽE, WILLOW SPRINGS, ILL.
Visi — lietuviai ir prieteliai kviečiami gausiai atsilankyti.

Veiks užkandinė ir turtingas baras.

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted St.

Telefonas:
VICTORY 2-6172

TAUPYKITE
KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas. 
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimų.

Taupykite šioj tvirtoj, turtingoj,' lietuviškoj finansinėj Įstaigoj. MUSŲ TURTAS YRA

KETURIOS SALES
Išnuomojamos vestuvėms ir pobūviams su maistu ar be 

maisto. Susirinkimams ir konferencijoms salės veltui

-

Here!
Famous 

Cyeta-matie Fngidaire 
with the' NEW IDEAS !

With low down payment, 
small monthly payments, 
BIG trade-in allowance!

Model IS-106

LIBERAL TRADE-IN 
ALLOWANCE

• Big separate Food Freezer holds up to 47 pounds of 
frozen foods

• Roomy fresh-food compartment with automatic, safe 
Levelcold—and Cycla-fnatic Defrosting that banishes
frost before it collects

• Famous Frigidaire Roll-to-You Shelves—sturdy, rust
proof, all aluminum—glide out all the way

• Quickube Ice Trays with Instant Tray and Cube Release
• Dozens of great new ideas for smoother, better food

keeping service!
• Powered by the Meter-Miser—best-known cold-maker 

of them all
• Built and backed by Frigidaire and General Motors

8RFT-J4

ASK ABOUT AU THE NEW FRIGIDAIRES FOR 1953!

GARRICK MUSIC SHOPS
4141 W. Madison St. SAcramento 2-2025

GARSINKI T ĖS NAUJIENOSE
Kiekvieną šeštadienį ir sekmadienį 

grojant Balio Pakšto orkestrui

ŠOKIAI
Pradžia 8 vai. vakaro

Sekmadieniais įėjimas neapmokamas

ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS j CHICAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR 
KIEK\TENA SANTAŪPĄ PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AX AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT

INSURED
KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus. 
KUR 30 melų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingų patarnavimų.

12,000,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštad. nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

2—NAUJIENOS, CHICAGO S, iLL._ Thursday, July 23

COLUMBUS 
SAVINGS & LOAN 

ASSOCIATION
CURRENT DIVIDEND RATE

3%
HOME LOANS 

LOW COST — LONG TERMS

2525 West 47th Street
LAfayette 3-4284 •

Ecach account insured to 
$10,000.00

DIABETIKAMS!
Turime dietinio maisto

CELLU - DIAMEL - STANDARD 
ir kitokių populiarių gaminių.

ŠVIEŽI - BE DRUSKOS
Sėleninė ir ruginė duona, 
“muffins” ir pyragaičiai.
Kiekvieną antradienį ir 

ketvirtadienį.

Pinta & Warzecha
PRESCRIPTION LABORATORY

1640 West 47th Street
LAfayette 3-1140

PARUOŠIAME IR SIUNČIAME 
GYDUOLES EUROPON 

s----- .    -----------......—>
NUO UŽSISENEJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, A’i* 
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdoj ,, 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nsi- 
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančias ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, DEPT. J 
5618 W. Eddy St., Chicago 34, Ill.

ISPANIŠKAS DZINGELIS
Kvepiančio Dzingelio 

šaknis turi padavimų 
nuo senovės, kad Džiu
gelis buvo vartojamas 
nuo išpūtimų, dusinimo, 
troškulio, neatgavimo 
kvapo, nuomario, para
lyžiaus, dieglių ir skaus

mingų mėnesinių; uždegus kvepian
čio Dzingelio šaknis yra gerai aprū
kyti ligonio kambarį ir patį ligonį, 
suskutus šaknis darytis arbatą ir 
gerti, sutrynus šaknis maišyti į taba
ką — rūkysi ir džiaugsiesi maloniu 
kvepėjimu. Svaras Dzingelio $3.00; 
ketvirtadalis svaro $1.00.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

SOUTH BOSTON 27, MASS.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro.
Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois



FELDMARŠALAS ROMELIS,DYKUMOS DIDVYRIS
Nė vienas paskutiniojo karo ryžos parašyti įlomėlio biogra-

vokiečių karo vadų poliaro ne
susilaukė lokio gražaus pami-

fiją, apvažinėjo Vokietiją ir iš 
Romelio šeimos ir įvairiu gvvų

nėjimo, kokio susilaukė feld
maršalas Romelis. Ypač būdin-

išlikusiu bendradarbiu surinko 
savo biografijai daug medžia

ga, kad šio karo vado sugebėji
mus pradėjo kelti buvę priešai 
— šiuo atveju anglai. Pirmiau
sia, 1950 melais pasirodė Des
mond Young knyga Rommel, 
kuri iki šiol susilaukė 11 laidų, 
o šiais melais iš spaudos išėjo 
Romelio Popieriai, redaguoti 
kapitono Liddell Hart, žinomo 
britų militarinio rašytojo.

“Romelio Popieriai” yra dau
gumoje rinkinys įvairių išliku
siu Romelio dokumentu. 1940 
m. gegužės 10 d., kai jo tankai 
pervažiavo Belgijos sieną, Ro
melis pradėjo vesti savo opera
cijų dienyną. Jis taip pat sau
gojo visus įsakymus, padėties 
raportus ir 1.1. Be to, jis kas
dien rašė žmonai ir paliko dau
gybę brėžinių ir tūkstančius 
nuotraukų.

Ne visa šita medžiaga išliko, 
bet daugumą jos išsaugojo jo 
žmona, po Romelio mirties už
kasus! jo popierius į žemę, pa
skui perdavusi Liddell Hart.

Šita knyga, aplamai imant, 
sausoka ir labiau įdomi gal tik 
besidomintiems mili tariniais 
mokslais. Tik vienas jos sky
rius, parašytas Romelio sūnaus 
Manfredo, kuriame vaizdžiai 
nupasakojamos paskutinės Ro
melio dienos, jo mirtis ir lai
dotuvės, gali būti visiems įdo
mi.

Daug gyvesnė ir supranta
mesnė brigadieriaus Desmond 
Young parašytoji Romelio bio
grafija. Brigadierius Desmond 
Young kovojo Afrikoje prieš 
Romelį, buvo patekęs į jo ne
laisvę, vėliau pabėgo ir dirbo 
feldmaršalo Aucbinleko štabe. 
Po karo Desmond Young, pasi-

txxx ix iixmriiniTYrrrrn

VICTOR BALANDA
Real Estate 

Logins
Mortgages

Notary Public
3133 S. Halsted 
Chicago 8, BL 
Tel. DA 6-3859

Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu
rime namų ir biznių visose Chicago* 
kolonijose.
XXXXXXZXXXXXXXXXXXXZXXXXX2
Z*----------- —------7-— ----------—s
Perkrausime Baldus 

IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
vietoje ir iš tolimesnių tlistancijų. 
Patarnaujame pigiai ir sąžiningai

Kostas Eidukonis
6930 So. Talman Avenue 

CHICAGO 29, ILL. 
Tel. GRovehill 6-7096

k ------------ ----- ——«=/JOS. F. BUDRIK, Inc.
Rakandų krautuvė

TELEVIZIJOS, ELEKTRINIAI 
PRIETAISAI, JEWELRY

3241 So. Halsted Street
Tęl. CAIumet 5-7237

gos.
Trumpai peržvelgdami Ro

melio biografiją, matome, kad 
pirmąjį pasaulinį karą jis bai
gė kapitono laipsnyje su aukš
čiausiu mililariniu ordinu 
Pour le Mėrite. Po to jis nebu
vo iš armijos paleistas, kaip 
dauguma, o atsidūrė generolo 
von Seekto 100.090 vyrų armi
joje, leistoje Versalio sutarti
mi. Paėmus Hitleriui valdžią. 
Romelis buvo paskirtas in
struktoriumi į Potsdamo Karo 
Akademiją, o 1938 m. Wiener 
Neustadt Karo Akademijos vir
šininku. Per devyniolika melu 

V G
Romelis iš kapitono pasidarė 
pulkininku, armijos išplėtimo 
ir savo pasižymėjimu dėka.

Nors Romelis laikėsi nuoša
liai nuo politinės veiklos, Hit
leris, kuriam paliko Romelio 
knyga Infanterie GreiĮ'l An, 
(Pėstininkai puola), paskyrė 
Romelį vadu Fūhrerbegleitbat- 
tailon, kariuomenės bataliono, 
atsakingo už fiurerio saugumą, 
kai jis važiavo į Sudetenland. 
1939 m., kai Hitleris važiavo į 
Pragą, Romelis vėl vadovavo 
apsaugos batalionui. 1939 m. 
Romelis buvo pakeltas į gene
rolus majorus ir paskirtas prie 
fiurerio vyriausios būstinės fiu
rerio apsaugai. Belgijos-Pran- 
cūzijos puolimo melu Romelis 
vadovavo 7-tai šarvuočių divi
zijai. 1941 melais vasario mėn. 
jis buvo paskirtas vokiečių ar
mijos Libijoje vadu, vėliau iki 
1943 m. gegužės 1.3 d. buvo vo
kiečių (vienu tarpu ir italų) ar
mijos vadu Afrikoje.

Hitleris, pasiųsdamas į Afri
ką pagalbą italams, norėjo tik 
palaikyti italų moralę, kad tuo 
būdti Afrikos frontas nesugriū
ti] ir neatpalaiduotų anglų ar
mijos. Bet atvykęs į Afriką, 
Romelis pradėjo daryti užka
riavimus. Netrukus jis pradėjo 
planuoti užimti Suezo kanalą, 
užimti Persiją su naftos šalti
niais ir net Baku Kaukaze. Ka
žin kaip būtų karas pasibaigęs, 
jei Hitleris būtų Romelio pla
nams pritaręs ir davęs jam 
atatinkamos parariios. Bet Hit
leris (manoma, Keitolio ir Jod- 
lio įtakoje) žiūrėjo į ’Afrikos 
kampaniją kaip į turinčią dau
giau propagandinės reikšmės 
ir, galų gale, Romelio armija, 
negaudama paramos, turėjo 
kapituliuoti prieš sąjunginin
kus, kurie tuo tarpu į Afriką 
sutraukė žymias jėgas.

1943 m. vasarą Romelis bu
vo paskirtas Armijos Grupės B 
vadu. Ši armijos grupė pra
džioje stovėjo Italijoje, vėliau 
buvo perkelta į Prancūziją, At
lanto pajūrį. Romeliui buvo 
pavestas pajūrio gynimas nuo 
Olandijos iki Loaros, jis buvo. 
Vakarų Armijos vado feldmar
šalo von Rundstedto žinioje. 
Sąjungininkų išsikėlimo Ro
melis nesulaikė, nes tam netu
rėjo pakankamai jėgų. Netru
kus jis pamatė tolimesnės ko-

žeistas i galvą. Kurį laiką bu
vo mažai vilties, kad jis bepa- 
gys, bet jis pagijo, kad netru
kus galėtų mirti nuo savųjų 
budelių rankos.

Romelis ilgą laiką stovėjo 
nuošaliai nuo politikos, bet 
1943 metu vasarą jis aiškiai 
pamatė Hitlerio visiška nesu
gebėjimą ir klaidas. Sąmoksli
ninkai prieš Hitlerį suėjo su 
juo į sąlytį. Jie matė Romelyje 
geriausia asmenį, kuris po Hit
lerio pašalinimo būtu paskir
tas vadovauti Vokietijai. Vie
na, Romelis buvo populiarus 
viduje; antra, jis turėjo gerą 
vardą pas vakarų sąjunginin
kus, su kuriais buvo numato
ma siekti laikos. Bet patsai Ro
melis aklyviaį sąmokslininkų 
veikloje nedalyvavo ir ne visus 
jų planus žinojo. Jis nepritarė 
liepos 20 d. atentatui prieš 
Hitlerį.

—7Tai buvo visai klaidingas 
ėjimas, — jis vėliau tarė admi
rolui Ruge. — Tas vyras yra 
tikras velnias, bet kam daryli 
iš jo didvyrį ir kankinį. Armi
ja turėjo jį areštuoti ir atiduoti 
teismui. Hitlerio legenda neiš
nyks, kol žmonės nesužinos vi
sos teisybės.

Rugpiūčio 8 d. Romelis, jam 
pačiam reikalaujant, buvo iš 
ligoninės pergabentas į savo 
namus Hcrrlingen, prie Limo. 
Jo sveikata greitai taisėsi. Spa
lio 10 d. Keitelis pareikalavo 
Romelį atvykti į Berlyną svar
biam pasitarimui ir net paža
dėjo specialų traukinį, bet Bu
melis, teisindamasis nesveika
ta, atsisakė. Admirolui Ruge jis 
pasakė:

— Aš nevyksiu į Berlyną. Aš 
nepasiekčiau Berlyno gyvas. 
Jie kelyje mane nužudytų ir 
inscenizuotų nelaimingą atsiti
kimą.

Spalio 14 d., iš anksto prane
šę, į Herrliingeną atvyko gen. 
Burgdorfas„ armijos asmeninio 
skyriaus viršininkas, gen. Mai- 
zelis, to paties skyriaus dar
buotojas, kuris po nepavykusio 
liepos 20 d. atentato, vedė ka
rininkų, įtariamų dalyvavus 
sąmoksle, bylas, ir majoras 
Ehrenberger, ordonnanzoffi- 
zier. Jie atvyko mažu žaliu au
tomobiliu, kurio šoferis dėvėjo 
SS uniformą. Generolai pareiš
kė norą kalbėtis su Romeliu 
vienu. Maždaug po valandos 
jie išėjo, o Romelis nuėjo pas 
žmoną ir pasakė -jai:

Christine Martel, laimėjusi “Miss 
Universe" titulą, sėdi naujame 
automobily, kuris jai teko kaip 
viena iš dovanu. Kontestas dėl 
minėto titulo Įvyko Long Beach, 
Calif. Panelė Martel yra prancūzė.

— Aš atėjau pasakyti sudie. 
Po penkiolikos minučių aš bū
siu negyvas. Jie įtaria mane 
dalyvavus sąmoksle prieš Hit
lerį. Mano vardas figūravęs Dr. 
Gerdelerio sąraše kaip Reicho 
prezidento. Aš niekad nema
čiau Dr. Gerdelerio. Jie sako, 
Stūlpnagel, Speidel ir Hofaker 
mane išdavė. Tai paprastas 
triukas. Aš pasakiau jiems, kad 
netikiu tuo, kad tai negali būti 
tiesa. Fiureris leido man pasi
rinkti: nuodus ar liaudies teis
mą. Jie atvežė nuodus. Jie sa- G
ko, kad truks tik tris sekundes.

Žmona prašė Romelį pasi
rinkti teismą, bet jis atsakė:

— Aš nebijau viešo teismo, 
nes nepadariau nieko blogo.' 
Bet aš žinau, kad nepasiekčiau , 
Berlyno gyvas.

Po to jis atsisveikino su sū~; 
utimi, kuriam taip pat pasakė, 
kas jo laukia. Tik jo ilgametis 
adjutantas kapitonas Aldinge- 
ris nenorėjo taip lengvai pasi
duoti.

“Aš pasakiau”, sako jis, “kad: 
mes bent turėtume bandyti pa
bėgti. Mes buvome bėdoje ir 
prieš tai, bet visada išsisukda
vome.

— Tai nieko nepadės, mie
las drauge, — Romelis atsakė. 

•— Visi keliai yra užblokuoti 
SS automobiliais, o namai ap-

Jie lik vykdo įsakymą. Be to, 
aš turiu pagalvoti apie žmoną 
ir sūnų.”

Romeliui buvo pažadėta, kad 
nieko blogo neatsitiks jo šei
mai, jei jis priims nuodus. Ji 
gaus pensiją. Jam bus suruoš
tos iškilmingos laidotuvės. Ki
tas dalykas, jeigu jis nesutiks 
su tuo . . .

Romelis apsisprendė. Sūnaus 
ir Aldingerio lydimas, jis išėjo 
iš namų ir įlipo į automobilį. 
Po dvidešimt penkių minučių 
telefonas paskambino ir majo
ras Ebrenbergeris pranešė Al- 
dingeriui:

— Baisus dalykas atsitiko. 
Feldmaršalas kelyje mirė. 
Kraujo išsiliejimas smegenyse.

Kai žinia apie staigią Rome
lio mirtį pasklydo, gausybė už
uojautos telegramų . pradėjo 
plaukti į Herrlingeną. Tarp ju 

: buvo ir Hitlerio telegrama. Ul- I °j me įvyko iškilmingos laidotu- 
; vės, kur feldmaršalas von 
įRundstedt pasakė jam iš anks- 
1 to paruoštą kalbą ir padėjo 
prie karsto fiurerio vainiką. Po 
to kūnas buvo nuneštas į kre
matoriumą...

Tai beveik Romelio istorijos 
galas. Galima dar pridurti, kad 

.1945 m. kovo mėnesį, kada jau 
I galas buvo netoli, ponia Rom-’ 
mcl gavo laišką iš. Der Gene- 
ralbaurat fur die. Gestai tang 
der Deutsehen Kriegerfriedho- 

\fe — Karių kapų tvarkymo ko
misijos.

“Fiureris įsakė man”, buvo sa
koma laiške, “pastatyti paminklą 
feldmaršalui Romeliui, ir aš papra
šiau eilės skulptorių pateikti pro
jektus. Keletą jų pridedu. Šiuo me
tu negalima paminklų statyti nei 
jų transportuoti. Galima daryti tik 
modelius; Aš manau, kad maršalas 
turėtų būti atvaizduotas liūtu. Vie
nas artistas nupiešė mirštantį liū
tą, kitas — verkiantį liūtą, dar ki
tas — liūtą, pasirengusį šokti. Man 
tinkamiausiu atrodo paskutinis, 
bet jei jums geriau patinka ver
kiantis liūtas, tai galėsiu padaryti 
ji-

“Paminklas galės būti padarytas 
tuojau, nes turiu specialų Reichs- 
ministerio Speer leidimą. Bendrai, 
paminklai dabar negali būti daro
mi iš akmens. Bet šiuo ypatingu 
atsitikimu paminklas galės būti pa
darytas ir greitai pasiųstas...”

Prekės visų žymiausių išdirbys- 
čių lengvais išmokėjimais

Lietuviška radio valanda leidžiama 
ketvirtadieniais iš WHFC 1450 K. 
stoties nuo 6 vai. iki 7 vai. vakaro.

Nauja Quite De-Luxe Royal rašoma 
mašinėlė su 9 extra lietuviškomis 
raidėmis, padaryta grynai lietuviškam 
rašymui, nekliudant angliško.

Kaina $120.00, wholesale (urmo) 
geriausia nuolaida — $28.00, 

taigi dabar tik $92.00. 
v.

• Siunčiame ir kitus miestus.
Smith-Corona rašomos mašinėlės 

po $42.00.

vos beviltiškumą ir beprasmiš
kumą ir parašė atatinkamą ra
portą fiureriui. Tokios pat nuo
monės buvo von Rundstedtas, 
kuris, kai Keitelis jį paklausė, 
kas toliau daryli, atsakė:

— Darykite taiką, idiotai!
Liepos pradžioje von Rund

stedtas, šio patarimo išdavoje, 
buvo iš pareigų atleistas ir jo 
vieton paskirtas feldmaršalas 
von Kluge iš Rytų fronto.

Liepos 15 Romelis padavė 
von Klugei raportą, kurį pra
šė perduoti fiureriui. Jame vėl 
pabrėžė visišką kovos beviltiš
kumą. Von Kluge raportą su 
savo lydraščiu, pilnai pritarda
mas Romeliui, pasiuntė Hitle
riui.

Liepos 17 Romelis buvo sun
kiai sužeistas. Jo automobilį 
kelyje užpuolė anglų lėktuvai 
ir apšaudė. Automobilis apvir
to, Romelis buvo sunkiai su-

supti Gestapo. Jie perėmė tele
foną. Aš negaliu paskambinti 
net savo vyr. būstinei.

Aš tariau, kad mes galėtu
me bent nušauti Burgdorfą ir 
Maizelį.

— Ne, — Romelis atsakė, —

Ponia Rommel į šitą laišką 
neatsakė.

(ROMMEL. By Desmond 
Young. Collins. London, 1953. 
THE ROMMEL PAPERS. Edit
ed by Captain Liddell Hart. 
Collins. London, 1953). J. J.

Esi TIKRAS kad ši yra Puikiausia

Seagram’s 7 Crown. Blended Whiskey. 86.8 Proof. 65% Grain Neutral Spirits. Seagram-Distillers Corp., N. Y.

Bet kam iš viso ieškot? Tik žiūrėkit degtinės, kuri 
rodos daugiausfa publikos akyse, Seagram’s 7 Crown! 
Kai siurbiat Amerikos mėgiamą degtinę, žinot kad 
švelniausias pasauly gėrimas yra čia pat jūsų panosėj!
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BIG NEW ’53

WITH FLASH DEFROSTIHG

Admiral Model 7C7—7.3 co. ft. Flash Defrosting.
Flash Defrosting also available in 9 and 11 cu. ft. models

Don’t buy until you’ve seen it. Admiral 7-Minute 
Flash Defrosting. Fastest, handiest way of all— 
at the lowest cost of all! Just press a button and 
this Admiral defrosts itself completely ... then 
turns itself back on again when the job is done. It 
happens so fast frozen foods never have time to 
melt! Do it any time. Flash defrost at your con
venience. No dials, timers dr clocks to set. It’s 
wonderfully trouble-free. „

ILLINOIS FURNITURE 
AND RADIO CO. 

1570 N. MILWAUKEE AVE.
HUmboldt 9-1600

UŽEIKITE KIEKVIENA ALGOS DIENĄ!
Tik tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie 
reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu
liariai. Pabandykite tai tuojau. Procentai mokami 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios į 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė
nesio 10 dienos. UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo
9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 
vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai.

„ ryto iki 3 vai. po pietų.
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Vengrijoje Likviduojamas Komunizmas
Paskutinėmis savaitėmis Vengrijoje buvo padaryta 

žymių pakeitimų valdžios politikoje, ypač ekonominėje 
srityje. Komunistų partijos boso Matyas Rakosi kalboje 
ir premjero Imre Nagy dekretuose buvo paskelbta:

Kad kolektyvių ūkių nariai gali, jei nori, išeiti iš kol
ūkių, ir kad niekas daugiau nebebus verčiamas eiti į kol
ūkius;

Kad- yra įsakyta panaikinti prievartos darbo stovyk
los; ,

Kad valdžia bus palankesnė privatinių krautuvių savi
ninkams ir amatininkams ir teiks jiems paramą, kad jie 
galėtų augti;

Kad yra panaikinamos pabaudos ūkininkams, kurie 
laiku nepristatė valdžiai privalomų produktų kvotų;

Kad yra panaikinamos pabaudos darbininkams, kaip 
darbo disciplinos priemonė;*

Kad yra suteikiama daugiau laisvės religijos dalykuo
se./

Šitais patvarkymais Vengrijos valdžia faktiškai lik
viduoja totalinio komunizmo sistemą, kurią ji iki tol vyk
dė didžiausiu uolumu, nepaisydama žmonių pasipriešini
mo.

Bet pasipriešinimas augo, ir valdžia staigiai pasijuto 
nebegalinti toliau eiti “stalinizmo” keliu. Ji ėmė trauktis 
atgal. Komunizmas subankrotavo.

Vengrijos valdovai dabar skelbia “naują ekonominę 
politiką”, savo rūšies Nep’ą — panašiai, kaip Rusijoje 
1921 m. darė Leninas, po Kronštadto jūrininkų sukilimo.

Šitos “naujos politikos” tikslas — nuraminti Vengri
jos darbininkus ir ūkininkus. Kad jie lengviau patikėtų 
gerais valdžios norais, buvo padaryti pakeitimai ir val
džioje. Vietoje Raitosi, premjeru yra paskirtas Imre Na
gy; yra keičiami ir kiti mimsterių kabineto nariai.

Bet", anot tos rusų patarlės, “chotia zmieja i v bovoi 
kože, no sendee u nėjo vsio tože” — nors gyvatės oda nau
ja, bet jos širdis tokia pat. Politinis Vengrijos režimas ne
pasikeitė.

Kraštą tebevaldo gengsterių klika, užrioglinta žmo
nėms ant sprando rusų armijos durtuvais ir šarvuočiais. 
Ji duoda šiokių tokių lengvatų ūkininkams ir darbinin
kams, kadangi prievartos keliu ji neįstengia išspausti iš 
jų tiek naudos, kiek ji norėtų turėti. Mat, baudžiauninkų 
ir vergų darbas nėra produktingas.

Tačiau totalitarinė diktatūra valdžioje pasilieka.
Vengrijos žmonės negali jos nuversti, kol už jos nu

garos stovi Rusija. Tik nusikračiusi svetimu jungu, Ven
grija galės atgauti laisvę krašto viduje.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago]: 
Metams ________________ $9.00

Pusei metų 5.00 
Trims mėnesiams__________2.50

Užsieniuose:
Metams ________________ $11.00
Pusei metų __ 5.50
Trims mėnesiams ________ 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Plieno dirbtuvėse Henningsdorfe, netoli Berlyno, ko
munistų policija suėmė 80 darbininkų, kaltinamų darbo 
sulėtinimu (“slow-down”).

Menamoje “liaudies demokratijoje” darbininkams yra 
uždrausta streikuoti. Kur iškyla streikas, ten atvyksta 
rusų kariuomenė ir grasina sušaudyti be teismo ir tyri
nėjimo kiekvieną dešimtą streikininką. Kadangi streikuo
ti negalima, tai darbininkai, suėję į dirbtuves, arba visai 
nedirba, arba dirba labai lėtai.

Dabar komunistai ėmė bausti darbininkus ir už lėtą 
darbą.

Nė vienoje kapitalistinėje šalyje toks darbininkų slė
gimas nebūtų pakenčiamas. Įsivaizduokite, kad Ameriko
je policija drįstų areštuoti darbininkus už nesiskubinimą 
dirbti fabrike!..' ;

JAV MAISTAS 
VOKIEČIAMSRytinės Vokietijos komunistinė valdžia nenori, kad žmonės valgytų maistų, kurį Jungtinės Valstybės siūlo vokiečiams be jokio atlyginimo. Kadangi ji neleidžia to maisto įvežti į sovietų zonų, tai vakarinio Berlyno administracija, kooperuodama su amerikiečiais, kviečia tos zonos gyventojus ateiti ir pasiimti maistų.Kas nori šituo pasiūlymu pasinaudoti, turi gauti maisto kortų, išpildydamas aplikacijų (prašymų). Su ta korta žmp- gus gali gauti įvairių maisto produktų penkių markių vertės per mėnesį.Tūkstančiai žmonių iš rytinės Berlyno dalies ir iš tolimesniu sovietinės zonos vietų keliauja į vakarinį Berlynu, prašydami tų maisto kortų ir maisto. Jie pasiima maisto kortas ne tik sau, bet ir savo šeimoms, giminėms ir draugams.Komunistų valdžia tuo labai piktinasi ir stengiasi sustabdyti Amerikos padovanoto maisto importų į sovietų valdomas Vokietijos sritis. Jie bijo, kad vokiečiai, valgydami Amerikos sviestų ir lašinius, užsikrės “ka

pitalistine dvasia”.

KAS IMA JAV MAISTĄ 
— “ŠNIPAS”Rytinės Vokietijos Socialistų Vienybės (komunistų) partijos organas “Neues Deutschland” stengiasi atgrasinti žmones nuo valgymo maisto, kurį padovanojo Amerika pagal pręz. Ei- senhowerio sumanymų.Tas komunistų laikraštis įdėjo straipsnį po antrašte: “Ar 

tu nori būti Amerikos šnipas 
už 5 markes?”Šituo sakiniu mėginama diskredituoti maisto dalinimo pla

nų, pagal kurį kiekvienas rytinės Vokietijos gyventojas, padavęs aplikaciją, gauna 5 markių vertės kortą maistui įsigyti vakariniame Berlyne.Komunistų organas tame straipsnyje aiškina, kad amerikiečiai, duodami maistą, tikisi kokio nors atlyginimo už jį, ir primena nuteistų rytiniame Berlyne šnipų bylas; vadinasi, tie, kurie ims Amerikos maistą, turės būti “šnipai”.Kad kokios, rytinės Vokietijos okupantai pradės bausti sunkiųjų darbų kalėjimu arba mirtim tuos vokiečius, kurie valgys Amerikos padovanotus produktus, nes šnipai yra laikomi pavojingais valstybės priešais.Komunistiniame rojuje žmonės turi būti “laimingi”, kad ir kęsdami badą, ir be valdžios leidimo neprivalo imti maisto, net už dyką jiems duodamo. Nejaugi Kremliaus idijotai tiki, kad vokiečiai darbininkai nesuras būdo šitokios “laimės” nusikratyti?
PRIEŠBOLŠEVIKINIS

CENTRASMiunchene, Vokietijoje, lie
pos 20 d. buvo įsteigtas Tarptautinis Priešbolševikinės Koordinacijos Centras. Jį sudarė delegatai 13 organizacijų, atstovaują tremtinius iš Sovietų Sąjungos ir kitų komunistų valdomų šalių.Komiteto nariai sako, kad jie dirbs, stengdamiesi užmiršti praeities nesutikimus, ir laikys savo vyriausiu uždaviniu kovą prieš bolševizmą.Smulkesnių žinių apie tą konferenciją kolkas nėra.

Lietuviai perka tose krautu
vėse, kurios garsinasi NAU 
JTENOSF

REUTHER ESĄS “DAR
BININKŲ IŠNAU

DOTOJAS”Kremlius įspėja Amerikos darbininkus, kad jie apsižiūrėtų, kur juos veda jų vadai.Aną dieną Maskvos radijas Šiaurės Amerikai skiriamoje programoje, anglų kalba, pareiškė :“Vyriausieji C.I.O. ir A.F. L. viršininkai, ir tai ypač liečia Walter Reuther (C.I.O. prezidentą), ne tik nesirūpina Amerikos darbo žmonių reikalais, bet daro visa, ką tik įmanydami, kad būtų suvaryti į ožio ragą tie, kurie stoja už darbininkų būklės pagerinimą.“Panaudodamas savo vadovybę, 'kaip Amerikos darbininkų unijos vadas, Reuther ištikimai gina Fordo, Morgano ir du Pont pelnus.” Amerikos darbininkų laimė, kad Maskvos Kremliuje sėdi jų “draugai”, kurie viską mato ir viską žino, kas darosi Amerikoje.Tik tie darbininkų užtarėjai, kažin kodėl, iki šiol dar nepastebėjo, kad Sovietų Sąjungoje yra vergą darbo stovyklos su 15 milijonų įnamių. Užuot plepėjęs apie C.I.O. ir A.F.L., Kremlius geriau paaiškintų, kaip jisai “rūpinasi” tų milijonu vergu reikalais. c. O c
PASTABELES—Kalbama, kad SSSR sutinka išleisti buvusio Lietuvos diplomato inž. Černeckio žmoną iš Sibiro, bet nesutinka išleisti jos vaikų.Inž. V. Černecis yra buvęs 

Lietuvos valstybė diplomatijos tarnyboje. 1940 n. birželio 15 d., bolševikams okupavus Lietuva, inž. V. Čcrieckis tarnavo maisto komisariate. 1941 m. birželio mėnesį bolševikų Lietuvos žmonių medžioklės metu, jis su žmona ir vaikais buvo ištremtas Sibiran. Jo žmona yra JAV ' gimusi, lodei jos gimines per atitinkamas įstaigas dėjo pastangų bent ją su vaikais iš tremties išgelbėti. Iki šiol tos pastangos buvo be pasekmių.Inž. V. černeckis bolševikams buvo įskųstas.— BALFo centro vadovybė Massachusetts ir New Jersey valstybėse ruošiasi pravesti aukų rinkimo vajų.— Bostone naujai išrinktoji Lietuvių Darbininkų Draugijos vadovybė šiaip pasiskirstė pareigomis: J. V- Stilsonas — pirmininkas, N. Jonuška — sekretorius, V. Anesta — iždininkas ir nariais: P. Brazaitis, inž.

dijas tikrai patarnauja kultūrai, 
mokslui, nes jis veikia nevar
žomai, cenzūros nekontroliuo
jamas ir kiekvienam piliečiui 
yra leistina klaitsytis tokių pro
gramų, kokių jis nori ir iš kur 
jis nori.Gi SSSR savanaudė policinė vyriausybė uždraudė žinias klausyti iš kitur ir pas save radiją yra įkinkiusi išimtinai savo propogandai, tai yra žmogių mulkinimui. Kaip Rusijos carų laikais, taip ir dabar komunistų tvarkomoje SSSR radijas netarnauja žmonių patogumui. Kaip anuomet, taip ir dabar Rusija yra apsoliutė despotija, o jos valstybės kapitalas a įžangas.—- “Izvęstija” Nr. 107 radijo dienos proga rašo, kad SSSR radijo mokslas taip toli pažengęs, kad greitoje ateity būsią galima įvesti telefoną be laidų... SSSR tikrai “laimingas” kraštas, ten visi žmogui patogumai įvedami pirmiau negu kur kitur...Štai JAV, bolševikų niekinamame krašte^ jau keletas metų kaip New Yorko, Chicagos, Bostono ir kitų didesnių miestų gyventojai naudojasi tarpmiestiniu be laidų telefoniniu susisie- sikinni. Tie pasikalbėjimai vyksta sparčiai, aiškiai, be jokių iš šalies trukdymų ir pašalinių klausymų, tai yra jie niekieno nesekami...Deja, čia niekas tuo nesigiria, neturi kam dėkoti ir kieno nors neužpelnytus nuopelnus padangėn kelti.— Tos pačios radijo dienos proga SSSR spauda džiaugiasi, kad Maskvos Leningrado ir Kijevo miestuose kai kas iš gyventojų jau turi galimybės pasinaudoti televizija, pasigerėti rodomais propagandiniais vaidinimais. Vadinasi, tie trys miestai jau turi televizijos stotis...Na, žinoma, JAV ir čia “atsilikusi”, nes jos visi gyventojai gali naudotis televizijos stočių pąslaugą ir lokių vartojančių televizijos aparatus jau skaitoma dešimtimis milijonų. —a.Teisėjas Wells bausmės nepanaikinoMunicipalinio teismo teisėjas A. F. Wells nesutiko panaikinti 30 d. kalėjimo bausihės ir $400 baudos Miss J. King, kuri birž. 26 d. buvo nuteista dėl laikymo prostitučių šiaurinėje miesto dalyje. Miss King buvo ‘paleista, užstačius $1,000, kad ji galėtų teismo sprendimą apeliuoti.Policija sako, jog jos namuose buvo rasta knygutė su daugiau kaip 1,000 vyrų pavardėmis.

Skaitykite “N-nas”

V. Sirutavicius, j. Taurinskag 
ir J. Vinciūnas.LDD leidžiamo žurnalo reikalais rūpintis sudaryta komisija iš inž. V. Sirutavičiaus, J. 
Stilsono ir J. Bimšos.— Lenkų dienraštis “Nowy Swiat” Nr. 15 d. labai susirūpinusiai apgailestauja, kad iki šiol lenku visuomeninės minties ir cpolitikos vairuotojams nevyksta susitarti Lenkijos laisvinimo bendro darbo klausimu. Visų lenkų politinių srovių suprantamas ir aiškiai įsivaizduojamas Lenkijos laisvinimo Kendras darbas, bet dėl pažiūrų skirtumo į ateities pągeidąuja- iną Lenkijos vidaus tvarką, laisvinimo būdus ir priemones nesiseka surasti bendros kalbos. Buvusi Nepriklausomos Lenkijos praeitis, taip pat savaip veikia nūdienius lenkų politikus-Išeivijoje vadovaujamus lenkų politikos veiksnius sudaro buvę Nepriklausomos Lenkijos paskutiniųjų metų vyriausybės šalininkai. Opozicijoje yra vadinamoji Lenkų Politinė Taryba. Ji susideda iš lenkų socialistų, krikščionių demokrątų ir kitų smulkesnių grupių atstovų.Vienų ir kitų nuošaly griežtojo opozicijoje laikosi lenkų šovinistai kraštulinieji, kilę iš Vilniaus krašto ir Lvovo srities. “N. Swiat” yra labai nepatenkintas vedama srovine kova spaudoje, kuri nepasižymi kultūringumu ir nesiskaito su tiesa. Esą lenkams tikra gėda!— Prieš 58 metus rusų mokslininkas A. S. Popoy teoretiškai išpranašavo galimumą erdvės bangomis susikalbėti nevartojant jokių laidų, tai yra radiją. Tuomet Rusijoje buvo absolįu- lė monarchija, susirūpinusi savo išlaikymu, o privatus kapitalas dar buvo visai nepajėgus, atsilikęs, todėl mokslininko Popovo teoretiniai samprotavimai liko nepastebėti, gyvenime nepanaudoti.Veik tuo pačiu laiku Italijos mokslininkas G. Marconi taip pat priėjo tokią pat išvadą apie galimumą įtaisyti to, ką mes dabar turime, tai yra radijo siųstuvus ir priimtuvus. 1909 m. G. Marconi už tuos moksle nuopelnus buvo apdovanotas Nobelio premija ir netrukus radijas pradėjo veikti.SSSR vyriausybė Popovo nuopelnams atžymėti įvedė nuo 1945 m. vadinamąją radijo diena. Ta diena visa komunistinė spauda, radijas ir susirinkimuose keliami Popovo mokslui ir kultūrai padaryti nuopelnai.Deja, radijas ne Popovo buvo įgyvendintas ir ne jis vienintelis ir pirmasis sukonstravo radiją- Ir čia komunistai sukčiauja ir savo žmones apgaudinėja.Visame laisvame paša ui y ra

ANDRIUS VALECKAS

BŪTIES TIKROVĖ
7. (Tęsinys)Tų haliucinacijų priežastimi yra nuo alkoholio atsiradusi dalinė sniegenų atrofija, o persekiojimo baimė dėl širdies nusilpnėjimo. Pavydas, kerštas ir neapykanta yra amžinai slaptu jų palydovu bei patarėju.Kada alkoholikas pasidaro pavojingas artimiesiems, kitaip sakant, kada jisai yra linksmas ir draugiškas' kompanijonas kar- čiamoje, prie stiklelio, bet žiaurus tironas namuose, žmonai ir vaikams, tai jį patalpina į durnių namus. Vokiečių ir šveicarų statistika parodo, kad kas trečias ar ketvirtas durnių namų ligonis yra alkoholikas (25 — 35%).

PROTO LIGOSProto ligų tarpe būtų vertos paminėjimo: neurastenijos, psichopatijos, silpnaprotybė, nuomario liga, isterija, paranoinė beprotybė, depresinė beprotybė'ir schizophreninė beprotybė.
Neurastenijos atsiranda dėl nuovargio, organizmo išsisėmimo. Žmogus jaučiasi pavargęs, pablogėjusi atmintis, susierzinimas, menki dalykai išpučiami į didelius, spaudimas ir skausmai galvoje, nenormalus pulsas (silpnas su pertraukomis), žemas kraujo spaudimas, menkas apetitas ir galybė įsivaizduotų baimių, ar grasių klausimų, žmogus negali atsikratyti vaiduoklio rankos, balso, jis bijo nakties tamsos, tunelio, tam tikrų 

vietų ir jeigu jam reikia būtinai ten patekti, tai jisai ima drebėti, kojos atsisako klausyti, išbąla ir sudrimba. Daugelio neurastenijų priežasties reikia ieškoti vaikystės nuotykiuose.
Psichopatijos — būna daugelio rūšių ir jas visas išvardinti užimtų perdaug vietos. Svarbiausi požymiai yra: prislėgtas ūpas, nepasitikėjimas savimi, fanatizmas, nerūpestingumas, bevališkumas, erzlumas, linkimas nusižudyti, nesusivaldymas, lengvapėdiškumas poelgiuose ir nusikaltimuose, mė- gimas pasirodyti, išsiskirti iš minios, dvasinis šaltumas, nepajėgumas pastoviai draugystei, gilesnei meilei, sužalotas galvojimo būdas, iškreipta logika. Lieso sudėjimo, šalti ir fanatiški, idėjų apsėsti despotai priklauso tai pačiai grupei, bet kartais jie gali būt ir kitokio kūno sudėjimo. Linkimas ona- nizman, padidintas lytinis traukimas ir įvairūs lytiniai iškrypimai, su atitinkamomis haliucinacijomis, yra gan dažnas jų tarpe reiškinys. Liguisti melagiai ir sukčiai, kurie turi perdidelę fantaziją, taip pat priklauso tai grupei.
Silpnapročiai — yra arba iš prigimties arba ankstyvoj vaikystėj nustoję proto vystymosi. Normalaus protavimo ir normalių įspūdžių stoka silpnapročiui sukuria klaidingas idėjas, neteisingą aplinkos supratimą, neteisingas sąvokas ir jis neįgauna gyvenimo patyrimo, nes nepajėgia atminti įvykių, neįstengia tų įvykių surišti ir padaryti išvadą,. Kartais jiems trūksta girdėjimo, jie mato, bet nepažįsta paveikslų arba juos neteisingai aiškina, kiti yra nebyliai, nesugeba nei įkaityti nei rašyti. Lengvesnės for

mos silpnapročiai, kad ir išmoksta rašyti ar skaičiuoti, bet neteisingai, su klaidomis. Jie lengvai pasiduoda nesuvaldomam pykčiui, kuris.tėra jų reakcija prieš jiems nesuprantamus įvykius. Jų eisena yra sudribusi, be gracijos, dažnai išorinė galvos išvaizda nenormali. Jų tarpe pasitaiko nužudymų lytiniais motyvais. Žymią dalį silpnapročių sudaro silpnapročių tėvų vaikai (paveldėjimas) arba alkoholikių bei narkotikių motinų vaikai, jų aukos.
Nuomaris — arba epilepsija. Nuomariu vadina staigų priepuolį, kada iškart beveik visi raumenys susitraukia ir ima tampytis, žmogus krinta, kur papuola, veidas pamėlynuoja, iš lūpų eina putos. 'Priežastimi yra dalinė smegenų atrofija, kaip kai kurių ligų pasekmė, arba laikinas ar chroniškas apsinuodijimas. Priepuolio metu žmogus beveik netenka sąmonės, pabunda kaip iš sapno, jam visa aplinka buvo dingusi ir jis matė tik greit bėgančias kates. Haliucinacijų šiaip nėra, bet kartais priepuolių metu staiga pakyla kūno temperatūra ir tuomet atsiranda haliucinacijos, kurių tarpe žymią vietą užima raudona spalva: gaisras, kraujas, pragaro ugnis, raudoni velniai. Kartais jį griebia didelio ūgio dvasios, velniai arba jam šypsosi angelai bei žavingos moterys.Epileptikai linkę valkatavimui, elgetavimui, prostitucijai, nusikaltimams, amžinam keliavimui, klajūno gyvenimui, tartum jie bandytų pabėgti patys- nuo savęs. Šiaip, jie dideli egoistai, visur stato pirmoj eilėj savo “as”. Norėdami atsverti savo menkavertiškumo pojūtį dažnai ieško atramos religijoj. Jii gabumai žemiau vidutinio lygio, kalba lė

ta, dažnai kartoja žodžius, sakinius, pasakojimus, patys to nejausdami. Paveldėjimas, sifilis, alkoholis ir narkotikai padeda tai ligai pasireikšti. Įdomu, kad epileptikų tarpe didelį procentą sudaro atletiško kūno sudėjimo žmonės.Isterija — gan dažna moterų liga. Pasižymi tuo, kad pykčio ar susijaudinimo metu greit alpsta, tartum kamuolys stovi burnoje, vemia, paliuosuoja vidurius, nustoja logiško protavimo ir savitvardos, šaukia ir verkia. Isterikams nėra- vidutiniu žmonių: jie arba labai geri, arba labai blogi, šiandien kelia į padanges vieną žmogų ar idėją, o rytoj visai priešingą. Jų vaiduokliai taip pat kraštutiniai: angelai ar velniai, Dievo motina ar pikčiausia ragana. Dažniausia žemo intelekto isterikai sugeba kontroliuoti net kraujo indus ir tuo iššaukia kraujo pasirodymą įvairiose kūno vietose (stigmati- zuoti). Kartais žaizdos, padarytos veide ar kur kitur, jiems nekraujuoja, jie nejaučia skausmo. Isteriškų priepuolių ir protinio aptemimo metu jie gali jaustis patekę į tyrus, esą gyvi pereklti į dangų, arba juos puola baidykliški gyvuliai. Mažesnių priepuolių metu jie neatskiria šviesų spalvų ir gali lengvai pakliūti į susisiekimo nelaimes. Tuo metu jie linkę vagiliauti, padegti trobesius, yra pavojingi Ar J. Pronskaus minimas švedas nebuvo vienas iš tokių, kuris pykčio priepuolyje įsakė tarnui padegti draugo trobesį, o tam priepuoliui praėjus, įspėjo draugą apie gaisrą ? Tokie “žinovai” turėtų visada būt nuodugniai ištirti tikrų detektyvų.Bendrai isterikus kartais vadina žmonėmis, kurie “sapnuoja” nemiegodami. Mote

rys įsikalba, kad jos buvo išprievartautos vyrų, velnių ar kitokių dvasių, net įsikalba sau nėštumą, kuris gali privesti net iki tragikomiško gimdymo, senovėje vadinamo stebuklingo gimdymo arba kenčia įsikalbėtus didelius skausmus.
Paranoinė beprotybė, — atsiranda dėl vidinių priežasčių, kuri nuosekliai didėja, pereina į pastovią, nepajudinamą — beprotišką idėjų sistemą, bet šiaip žmogus tebeturi pilną galvojimo, valios ir veiksmų aiškumą bei tvarkingumą. Juos visur persekioja sąmokslininkai, jiems nori pavogti jų brangius išradimus, jie saugoja, kitų persekiojami, karaliaus sosto paveldėjimo paslaptis, jie esą naujos religijos pranašai, dvasių bei baidyklių medžiotojai, ir t. t. Prisiminkime J. Pronskaus minimą Dr. James, kurį aprašo Dr. Axel Munthe “San Michele”, puikioj ir pamokančioj knygoj (Terra leidinys), kaip jisai sėdėjo Romoje gretimam kambary su popieriaus lapu rankoje laukdamas sutartų pomirtinių ženklų iš ką tik mirusio jo draugo, bet... “lapas buvo tūščias” — rašo Dr. Munthe. Antra vertus mus dabar nei kiek nestebintų, jeigu tas lapas būtų buvęs ir pilnas, jeigu Dr. James autosugestijos būdu būtų pajėgęs iššaukti matymo ar klausos haliucinacijas ...Šiaip jie yra darbingi, gali atlikti kunigo, inžinieriaus ar profesoriaus dąrbą, bet jiems trūksta vieno šulo, kaip sakoma, jie yra “trenkti”. (Bus daugiau)Skaitykite ir platinkite Naujienas
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P. APELKIS

(Tęsinys)

Ji atsisėdo šalia jo kėdėn ir 
sekė akimis, kaip vėl auga nau
jos eilutės formulų baltame po
pieriuje. Kai pirmieji aušros 
spinduliai ėmė skverbtis pro 
langų užuolaidas, keleivis pa
šoko nuo kėdės, pagriebė mer
giną ant rankų ir ėmė kyloti 
aukštyn.

— Klausyk, Laukų Gėle, ši 
naktis nėra praleista bereika- 
lo! žmonija minės ją.

Padėjo mergaitę ir susimąs
tė.

— Kas atsitiko, ko nuliūdai, 
■— užklausė ji?

— Skausme gimsta didieji 
darbai ir aš nesigailiu sustojęs 
šioje pakelėje. O dabar, aš at
silyginsiu tavo tėvui...

Ji užėmė jam burną.
— Kam prisiminti blogi. Būk 

iki galo kilnadvasis.
—Jr vėl nesupranti manęs. 

Aš noriu savo darbą jam per
leisti. Sėsk ir savo ranka įra
šyk šias paskutines dvi eilutes 
formulų į jo užrašų knygutę. 
Ar grįžęs vartys ją?

— Jis visada būdamas namie 
dirba čia.

— Gerai, kai klaus, iš kur 
įrašei — nesakyk teisybės. Te
gu tai dengia nekaltas melas. 
Pasakyk, kad likusi viena mė
ginai valyti šį kambarį, sklai
dei šiuos juodraščius, žiūrėjai 
į formulas, o naktį prisisapna
vo, kad buvai mokykloje ir mo
kytojas liepė lentoje vis rašyti 
šias formulas, ką ir darei. At
sibudusi, atsiminei jas ir atė
jusi surašei į jo juodraštį. Ge
rai ?

—’Ar tai nepakenks niekam?
— Ne. Pamatysi, ką tėvas pa

sakys.
Ji atsisėdo ir klusniai visa 

surašė. Jis savo užrašus susi
kišo kišenėn ir tada abu išėjo 
iš šios šventovės.

Saulė tekėjo, kai jiedu susė
do vakarieniauti.

Greit užmiršo tą naktį: dar
bas vijo darbą. Kai grįžo tėvai, 
sykį einant į darbą, Laukų Gė
lė prisiminė:

— Šiąnakt aš turėjau antrą 
nemigo naktį: tėvas egzamina
vo. Kai įtikinau jį, pasakė:

— Laimingą valandą gimei, 
mano dukra: šios formulos yra

nemirštančios ir jas pavadin
siu tavo vardu.

— Aš jau norėjau pasakyti 
visą tiesą, bet tavo veidas tok
sai rūstus stojosi prieš mane ir 
aš susilaikiau. Tėvas mane pa
bučiavo ir liepė eiti gulti. Sa
kyk, ką reiškia tos formulos?

— žiūrint, kam jos bus pa
naudotos. Geriau negalvokime o
apie tai. Tu turi džiaugtis: jos 
gimė tik per tave.

Ir vėl jiedu dirbo, kaip bro
lis ir sesuo savo tėvų žemėje.

* * *
Kai vynuogės nunoko ir rei

kėjo jas skinti, buvo irgi sek
madienis. Gamta džiaugėsi ru
dens spalvomis. Saulė buvo vis 
dar pajėgi šiame krašte šildyti 
žemę.

Iš vakaro parvyko profeso
rius iš miške esančių įstaigų — 
laboratorijų ir, pernakvojęs, 
karišku automobiliu su žmona 
išvyko atgal.

— Pakinkyk Bėrį, — įkišusi 
galvą virtuvėn, riktelėjo Lau
kų Gėlė pusryčius valgančiam 
keleiviui, — vyksiva į kalnus, 
gal jau skintinos ir vynuogės.

Ir jiedu išvyko. Merga'itė bu
vo pasipuošusi, bet nekalbi. 
Veide atsispindėjo skausmas. 
Kurį laiką važiavo tylūs. Bėris 
trapnojo smulkia riste. Klajū
nas bėgo iš paskos, kartais nu
bėgdamas laukais ir pakelda
mas kiškį ar kurapkų būrį. 
Saulė švietė dangaus skliaute. 
Kalnu šlaituose medžiai keitė 
žalią spalvą ir daugiau derino
si prie rudens saulės spindulių. 
Keleivis grožėjosi spalvų švel
numu, o mergaitė buvo pasken
dusi savo mintyse.

Per jų galvas perskrido, lyg 
bitė, zvimbdamas nepaprastu 
greičiu orlaivis. Nors jis buvo 
ne šios šalies, bet priešo, ne
kreipė dėmesio: buvo taip prie 
jų pripratę ir šie niekad čia 
nemėtė bombų, nešaudė į žeme 
vaikščiojančius.

— Lyg savoje žemėje skrai
do, — su pykčio priegaide pa
sakė mergina.

— Tegu, kad tik nieko neda
ro, — numykė keleivis.

— Nežinau kodėl, bet mane 
šiandien jie erzina.

Ir kai kiti trys skrido vir
šum galvų, keleivis pajuto taip 
pat, lyg šiurpą per visą kūną.

— Keista. Užkrėtei ir mane: 
nejauku, kai pajunti juos vir
šum galvos.

— Visam kalias tėvas, šian
dien miške iškilmės, atvyks

LINES BY SOGLOW

How much money did you save 
today? You know, it IS possible to 
save money EVERY DAY when you 
invest in UNITED STATES SAV
INGS BONDS through the Payroll 
Savings Plan. The money you put 
into SAVINGS BONDS works for 
YOU at the rate of three per cent 
interest compounded semi-annually 
when the Bonds are held to matu
rity. Think what that means in 
terms of future financial security 
for you and your family. In no 
time, ypu have a comfortable nest 
egg to help make your dreams 
come true. It’s easy saving with 
UNITED STATES SAVINGS 
BONDS through the Payroll Sav
ings Plan. •

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL 5Xa/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION j

2202 W. Cermok Rd. • Chicago 8, HL
JOHN X KAZANAUSKĄS, TeL VI r9Wa 7-7747 į

Savings Insured to $10,000 by F. S. L L G
■■■............. ....... ........... .--------------------------------------------r---------------------r*.i

PROGRESS BALDŲ BENDROVĖS 
DIDESNĖS PREKIŲ VERTYBĖS 
IR GERESNIS PATARNAVIMAS

PALAIKO PILNĄ VISUOMENĖS PASITIKĖJIMĄ

Kurie iš Tamstų nežinojote ar neturėjote progos čia pirktis, su 
pirmu apsilankymu liksite pilnai patenkinti. Pabandykite sykį, tik
rai tapsite pastovūs klijentai dėl rakandų, televizijos aparatų, šal
dytuvų, plovyklų, kilimų, vaikams rakandų ir t. t.

Prekės pilnai garantuotos. Lengvi išsimokėjimai pritaikomi 
visiems. Atsilankykite visi į šią

daug didžiųjų žmonių iš visos 
valstybės, kad pasižiūrėtų tė
vo išradimų ir išbandytų. Bet 
manęs tėvas neėmė, tik motiną. 
Gal bijo, kad tau ko neišpasa
kočiau: kitos priežasties nema
tau. Kiek beprašiau, net su aša
romis, jis vis savo: “Ten ne 
mergaitėms vieta”.

— Gal jis ir teisus. Gal gai
lisi vienintelės dukros.

— Kad gali susitikti su žmo
nėmis. Juk mano draugės veik 
visos išvyko ir net pačiuose 
frontuose dirba.

— 0 kiek jų žūva . ..
— Ir čia,galima žūti!
— Taigi, nuo to ir norėjo, 

gal būt, apsaugoti. Juk bandy
mai ne sykį virsta katastrofo
mis.

— Ne, ne, tėvas nori mane 
laikyti tik mergaite, tinkančia 
virtuvei,, vaikams ir bažnyčiai.

— Tai trys geriausios moters 
paskirtys! — sušuko keleivis, 
lyg suradęs naują formulą. — 
Ar tu, Laukų Gėle, nenori būti 
gera motina, savo vyru besirū
pinanti žmona ir Dievo palai
mą nešanti šeimon moteris?

Arklys, lyg tyčia, trūktelėjo 
labiai vežimą ir mergaitė stvė
rė už keleivio rankos. Iv taip 
laikydamosi, tyliai ėmė aiškin
tis:

— Tai]), aš noriu tokia būti 
ir būsiu, bet many verda kaž
kas, auga koksai tai veržlumas 
į nežinią ir niekas man nepa
deda to siekti. Ir aš tik kan
kinuosi.

— Tai gyvenimo troškulys.
— Kuo jį numalšinti?
— Idealu.
— Juk tai sunkiai pasiekia

ma.
— Karlais ir niekad.
Ji tvirtai abiem rankom lai

kėsi įsikibusi jo alkūnės. Veži
mas šokinėjo akmenuotu keliu,- 
vingiuojančiu kalnų šlaitais. 
Jie kopo vis aukštyn, tai miš
kais apaugusiais skardžiais, tai 
vien samanų padengtais ma
žesni ii kalnų keterais.

— Važiuok iki pačios aukš
čiausios viršūnės. Aš noriu tau 
parodyti visą kalnų grožį, kad 
labiau suprastumei mano gim
tąją dvasią. Vynuogynus apžiū
rėsime grįžtant, gal net ryt.

Ji suspaudė dar labiau jo 
alkūnę, nei pirštai sum ego jo 
odon. Ir kai privažiavo kalnu 
pliką skardį, iš kur matėsi toli 
aplink, jis užklausė:

— Kas darosi Laukų Gėlės 
geroje širdelėje, kad ji šian
dien tokia nerami?

— Nežinau. Rodosi, kad pra
dedu gyventi ar baigiu. Pažvelk 
aplinkui, ar šis grožis, kalnų 
oras neveikia į jus?

— Taip. Bet tavo gerosiose 
akyse matau keistus žiburius, 
laimės, džiaugsmo, meilės ir 
mirties mišinį.

-—Ne, nekalbėk man dąbar 
apie mirties šmėklą: aš noriu 
gyventi. Girdi, aš tokia jauna, 
noriu gyventi ir džiaugtis gyve
nimų! Bėri, greičiau į pačias 
viršūnes! Ten aš nuvesiu į kal
nų urvus, parodysiu saulės 
spindulių žaismus įvairiuose 
kristaluose ir urvų staląchli
tuose ir tu labiau suprasi ma
no norą gyventi.

Jiedu buvo netoli kalno vir

šūnės. Arkliukas jau privargęs 
trepseno.

—- Čia graži ganykla, gal pa
leisti žirgą ir mudu užkoptuvą 
pėsti.

— Puiku, — sušuko ji ir abu 
iššoko iš bričkos.

Keleivis iškinkęs Bėrį palei
do ganytis, o ji atsirėmusi į me
džio kamieną sekė visa akimis. 
Klajūnas šokinėjo apie ją.

— Duok ranką, — pasakė ke
leivis, — ir aš nuvesiu, kur no
ri !

Ji suspaudė jo dešinę ir visi 
trys ėmė kopti paskutiniais 
kalnų tako vingiais akmenuo- 
ton viršūnėm

— Su jumis man visad gera. 
Sakyk, kodėl?

Jis tylėjo.
Kai jie pasiekė viršūnę, ker

pėmis apaugusią akmens plok
štumą, jiems buvo gera.

— Žiūrėk, kaip netoli mano 
tėviškė, — pasakė mergaitė, ro
dydama ranka apačion, — tik 
namai atrodo lyg degtukams 
dėžutės.

Jis pritraukė pilnus plaučius 
oro ir pasakė:

— Kaip čia gera.
— Ir gražu, — pridūrė ji.
— Au, au, au, — sulojo Kla

jūnas.
— Ten miške, — vėl ji paro

dė ranka apačion, —gal šią va
landą yra daroma tau didi 
skriauda.

—~Ne, ten bandomas išradi
mas. Tavo vardas garsinamas.

— O tavasis . . . Liksi nežino
mas.

— Aš tai padariąu tik tau.
— Už ką?
Jis tylėjo.
— Sakyk!
Bet jos balsą nustelbė iš už

kitų kalnų viršūnių grandinės 
artėjąs baisus motorų ūžimas 
ore. Klajūnas instinktyviai su
cypė ir ėmė spraustis tarp jų. 
Keistas jausmas apėmė keleivį 
ir jis suriko:

— Krist prie žemės, slėpti 
veidą ir galvą!

Bet nebuvo kur, o neapsa
koma masė bombonešių ir nai
kintojų, lyg skėriai, užtamsino 
padangę. Jiedu pakrito tarp 
akmenų. Pasigirdo ore kulko
svaidžių ^tratėjimas, ęmė 
zvimbti kulkos ir tikšti į akme
nis. Mergaitė koųvulsyviai su
spaudė jo ranką, sucypė šąlia 
jo gulėjęs Klajūnas, sužvengė 
iš apačios mirties agonijoje 
Bėris, keliose kalnų šlaitų vie
tose sudrebino žemę sprogu
sios bombos ir vėl ši pragarų 
muzika nutilo, tik girdėjosi 
ore vien motorų birzgimas. Ke
leivis pasuko galvą, iš anapus 
kalnų vis skrido naujos lėktu
vų bangos.

— Laukų Gėle, ar tu gyva?
— Man tik silpna. Kiek pa

kalniai! yra graži grota, slinki- 
va.

(Bus daugiau)

Mokiniams biktai 
po 10 c.

Chicagos eismo vadyba nu
sprendė įvesti biletus pradinių ir 
vidurinių mokyklų mokiniams, 
važinėjantiems jos susisiekimo 
priemonėmis, po 10 c. vietoj lig
šiolinių 8 c. Mokyklų ir mokinių 
vadovybės su tuo sutikusios, 
nes būsią jais galima važinėti 
visą laiką per mokslo metus, tuo 
tarpu kai ligšioliniais tegalima 
buvo pasinaudoti nuo 6 v. ryto 
iki 6 v. v., o kitu metu teko mo
kėti pilną keleivinio bileto kainą.

HARMONY MOTORS
AUTOMOBILIŲ PREKYBA,

kuriai vadovauja lietuviai — TOLIUS ŠLUTAS ir JONAS TALANDIS
HARMONY MOTORS Jūs gausite automobiliu įvairiausių firmų 

ir 1953 metu gamybos
HARMONY MOTORS išmokys jus vairuoti, išrūpins automobiliui 

leidimus, sutvarkys apdraudę
Čia pirkę automobili, gausite lengviausias išmokėjimo sąlygas

HARMONY MOTORS
5805-07 S. Western Ave. Tel. REpublic 7-6480

SKIP’S LIQUORS
5511 SOUTH DAMEN AVE. 

WAibrook 5-8202

•j

ASBACH URALT IMPORTED, 8 yr. old
GERMAN BRANDY Fifth

FifthSOUTHERN COMFORT .......................
MEADWOOD

BONDED WHISKEY ......... ,......
WATERFILL AND FRAZIER

6 YR. OLD BONDED WHISKEY 
190 PROOF

GRAIN ALCOHOL ........................
WHITE BEAR BEER

Case of 24—12 oz. bottles. Plus dęp.
KIJAFA IMPORTED

CHERRY WINE ............................
HEINEKENS IMPORTED
** Holland Beer. Case of 24 Bottles 
100 PROOF VODKA

BISQUIT
COGNAC

JI,

Fifth

Fifth

Fifth

Fifth

s§39

*3"
Fifth

*409

5499

5 j 69
5=725

$359
*509

LOWEST CASE PRICES IN TOWN

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,006.00BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antyad., Penktad. ir šeštąd. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. 

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

5—naujienos, CHICAGO 8, ill.—Thursday^ July 23

*7

Jaunavedžiai!
Birželio ir liepos mėnesį visi baldai ir namų 
įrengimai duodami vieniems metams išmokė
jimui BE JOKIŲ PROCENTŲ IR TAKSŲ.LIETUVIU PREKYBOS NAMUOSE

Šaldytuvai Westinghouse, Norge, Servel ir 
kitų žymiausių fabrikų, tik ........... ................

3 dalių miegamieji, ąžuolo, walnut ar 
mahogany arba blond-šviesūs, parduodami 
po $260.00 pas mus tiktai ...............................

14300
Porccląno virimui pečiai, Crown, Norge,

Eagle, \Universal, Magic-Chef ....... .........—...

$14goo
Porcelano skalbiama mašina, su aluminum 

skalbimo įtaisu, automatiškais ringeriais, 
parduodama po $130.00, pas mus tiktai ___

5 dalių chromo virtuvei stalai, įvairių 
spalvų, tris kartus chromuoti ....... ................

Spyruokliniai matracai, įvairių spalvų, 5 metų 
garantija, parduodami po $49, pas mus I k

Knygoms spintos su stiklinėm durim, 
walnut, blond, mahogany, tiktai .............

Rašomieji stalai su 6 stalčiais, wąlnut, 
blond, mahogany, tiktai .... ............................

9x12 vilnoniai kilimai, spalvų ir įvairių 
rūšių didelis pasirinkimas .........................

3 dalių svečių kambario setas, sofa 
padaroma miegojimui nakčiai ............... ...

2 dalių svečių kambario baldai, nylon, 
wool frieze, įvairiausių spalvų .............. -

2 dalių svačių kambario baldai nylon, 
stainless steel spyruokles, parduodami 
reguliariai $500.00, pas mus tiktai ..........

9x12 linoleum, parduodami po $9.00, 
pas mus tiktai ......................................

Elektriniai kilimų valytuvai, Hoover,
Eureka, Universal, tiktai .... ..............

Metalinės lovos, visų spalvų ir dydžių, 
tiktai ............................ ....................... ........—-

Ąžuolines medinės kėdės valgomųjų 
kambarių, tiktai ......................................

Vasarinės kėdės, įvairių spalvų, 
kaitiniinuisi prieš saulę, tiktai __

‘6300
’1 §900

35000
^^50

sgoo

*g5°

$300
radijo aparatų, televizijos 

vėsinimo aparatai, fenų.
150 mylių aplink Chicago

Didelis pasirinkimas įvairių
aparatų, Air Condition -

Visas prekes pristatome iki
be ekstra primokėjimo.

Kainos pastovios be užsiprašymų, daug pigesnės negu bet kuriame 
išpardavime, prekių likvidacijose ar urmo sandėliuose.

Iš pirmo karto jūs Įsitikinsite, kad mūsų parduodamos prekės daug 
kuo skiriasi nuo kitų siūlomų prekių. Mes neturime pasenusių 

modelių, su brokais, sugadinimais ar panašiai

SEKMADIENIAIS NESKAITOME PARDAVIMO TAKSŲ

BUICK’AS
LIETUVIŠKAS”

FURNITURE CENTER, INC.
Įmonės Vedėjas JUSTAS L1EPONIS 

3222-24-26 S. Halsted St. Tel. Victory 2-4226 
Prekyba atidaryta: Pirmadieniais, ketvirtadieniais 9 vai. ryto iki 

9:30 vai. vakaro. Kitomis dienomis 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.
• Sekmadieniais 10 valandą ryto iki 5 vai. vakaro.

AUTOMOBILIS



PRANAS SKRIPKAUSKAS 
širmasis tremtinys Illinois valstybėje atidaręs kirpyklą 

FRANK’S BARBER SHOP 
KAMPAS 44-tos ir SO. WESTERN AVE. 

Meistriškai ir tvarkingai atliekamas darbas. 
Kasdien nuo 4 iki 7 vai. vak. šeštadieniais visą dieną.

DRUMSTOS DIENOS

SOTUS ALKANAM PADĖK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St., Chicago 8, Ill. DA 6-3859 
Bendrovė siunčia maisto siuntinius Į Vokietiją ir kitus kraštus, išsky
rus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami iš 
Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukit pilno siuntinių sąrašo.

a¥tA N A S TAMK EVIČIU S
PARDAVINĖJA ĮVAIRIAUSIOS RŪŠIES PAMINKLUS, 
PAPRASTO IR NIEKAD NESENSTANČIO, JUODO AKMENS. 
PAS ■ JI GALITE UŽSAKYTI KOKĮ NORITE PAMINKLĄ, 

MAUZOLIEJŲ AR AKMENINĮ ANTKAPĮ.
Tamkevičiaus parduodamus paminklus galite pamatyti prieš 

pačias Lietuvių Tautines Kapines.
Kreipkitės telefonu WAlbrook 5-6326 (7241 S. Troy St.) 

arba SUMMIT 638
Dėl kainu su Tamkevičiu visuomet galima susitarti.V..-------- ------‘...................  - >

CLUB ELITE 
4075 Archer Avenue 
FRED MAURISAK, Savininkas

Kviečia kiekvieną į muzikos, liaudies dainų, radijo 
pasikalbėjimu ir jumoro pusvalandi

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ, 11:00 P. M.
Club Elite, 4075 Archer Avė., turės CLUB ELITE PUSVALANDĮ 

WOPA stotyje, 1490 kil., W0PA FM 102.3 meg.’ tiesiai iš 
CLUB ELITE su tuo Jockey disku

C. J. ARASZEWSKI supažindins su 
EDDIE SYPIEN ir jo orkestru. 

Kiekvienas kviečiamas atvykti.

A Bond in the hand ... 
means more'money 

for you! -

New law says:
Savings Bonds can earn interest 

for 10 more years—at 3%!
Do you own U. S. Series E Savings Bonds that are 
maturing now? Then here’s wonderful news: You can 
hold those Bonds for ten more years, while they continue 
to earn interest at a rate of 3% compounded sefni- 
annually!
Think what this means: The Bond you invested in at 
$18.75 can now pay you back $33.67 ... a $37.50 Bond 
can pay you back $67.34 . . . and so on.
Yes, the new Bond Law makes it possible for you to get 
this extra return (as much as 80% on your original 
investment!), with no extra effort on your part. Just 
hold your Bonds.
The ten-year extra earning privilege applies to all Bonds. 
What’s more, every Bond you get now starts earning 
interest sooner and matures earlier—at 3%. Of course, 
you may still cash any Series E Bond two months after 
purchase. But you’ll be smart to hold your Bonds—let 
them keep earning interest for you! ( ~ ‘-------

Strengthen your own future and the 
future of your country.

Join the Payroll Savings Plan!

If you’re not already among the wise Americans who 
are investing in a secure future, why not start now? 
Invest in Savings Bonds regularly . . . through the Pay
roll Savings Plan where you work. Eight million Amer
icans have found it’s one sure way to save, because it 
saves something out of every pay check before you’re 
tempted to spend it! Join the Payroll Savings Plan 
today.

If you want to be paid 
your interest as current income— 

invest in 3% Series H

If you want a good, sound investment which 
pays you your interest by check every six 
months, ask at your bank about United States 
Government Series H Bonds. Series H is a new 
current income Bond available in denominations 
of $500 to $10,000. Redeemable at par after 6 
months and on 30 days’ notice. Matures in 9 
years and 8 months and pays an average 3% 
interest per annum if held to maturity. Interest 
paid semiannually by Treasury check. United 
States Government Series H may be purchased 
at any bank, annual limit $20,000.

Now even better!
Invest more in Savings Bonds!

į The U. S. Government does not pay for this advertising. The J
Treasury Department thanks, for their patriotic _ '•*

donation, the Advertising Council and •

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St., Chicago 8, HL

“Tiesos” redaktoriaus pava
duotojas Jonas Karosas nera
miai vaikštinėjo po savo darbo 
kambarį. Rodos, nebuvo pa
grindo nerimauti. Kelios jau 
dienos kaip “Tiesa” skaitytojų 
graibstyte išgraibstoma, šis at
sitikimas Karosą baugino. Ko
dėl dabar staiga toks didelis 
“Tiesos” pareikalavimas? Ro
dos, visiems vyniojimams jos 
pakako?

— O gal naujai silkių parga
beno? — dingtelėjo mintis ir 
Jonasį Karosas telefonavo pre
kybos ministrui.

—-Draugas ministrai, prieš 
kelias dienas gavote silkių?

— Silkių? — nustebęs balsas 
atsiliepė telefono ragely ir to
liau skundžiasi, — ne, draugas 
redaktoriau. Jau bus geras pus
metis, kai jas gavome. Dabar 
tušti mūsų sandėliai ir jų par
duotuvės neturi. Tai vis kontr
revoliucionierių darbas. Jų da- 
dabar tiek priviso, kad visos 
susisiekimo priemonės yra už
imtos jų gabenimu Sibiran. Sa
kyk tu, man drauge, kokių sa
botažų tie liaudies priešai ne- 
išmislija...

Ką toliau kalbėjo prekybos 
ministras, redaktoriaus pava
duotojas negirdėjo. Jis tyliai 
buvo padėjęs telefono ragelį.

— Ne dėl silkių vyniojimo 
perka, — vienas sau spėliojo 
vienas Karosas.

— Tai kam? — ir pakilęs iš
ėjo į gatvę.

— Sakvk, ar užtenki “Tie-
I

sos” numerių parduoti kiek 
gauni? —klausė jis sutikęs pir
mą gatvės laikraščių pardavė
ją.

— Kur čia užteksi, ponuli . . . 
drauge, toks dabar pareikala
vimas, kad net kai silkių buvo, 
tiek “Tiesos” neišpirkdavo...

— Tai ką dabar i “Tiesa” vy
nioja? — nutraukęs laikraščio 
pardavėjo pasakojimą klausia 
r e d ak t o ri aus p a v a d u o toj as.

— O ką čia vynios? Visos 
krautuvės tuščios kaip iššluo
tos, — skundžiasi jis, —- pradė
jo skaityti...

— Sakai, pradėjo skaityti . .. 
— vėl nutraukęs pardavėjo 
kalbą, nekantriai teiraujasi Jo
nas Karosas ir klausia, — ko
dėl dabar skaito?

— Ponuli... atsiprašau, drau
ge, kai tą bestiją Bėrį suėmė, 
tai smalsos vedami dabar visi 
teiraudamies klausia kieno iš 
jo buvusių draugų bus eilė, jie 
perka dienraštį. Tiesiog žmo
nės nerimauja, karščiuodamės 
viešai sako, kad greičiau vi
siems tiems šunsnukiams atei
tų galas. Girdi, gal tuomet ta 
pikta nususėlių veislė iš Lie
tuvos išsinešdintų ...

Jonas Karosas, palikęs laik
raščio pardavėją nuskubėjo 
pas “Tiesos” redaktorių Zima
ną. šiam pasakė visą, ką gir
dėjęs. O šis tuoj telefonu pas 
Lietuvos komunistų partijos 
pirmą sekretorių Sniečkų.

— Skambinti Maskvon? — 
klausia savęs Sniečkus, kai iš
klausė Zimano pranešimą, — 
bet kam? Tokia -suirutė! Kas 
dabar atsakingas? E, geriau 
pačiam ministrui Kruglovui, —■ 
nusprendė jis ir patelefonavo.

— Tovarišč Kruglov, lai be- 
zobrazija, kodėl leidžiama tiek 
daug rašyti apie tą suimtą svo- 
ločių! Kuriems galams taip il
gai su juo peckiojasi? Tik žmo
nes kiršina! Apetitas bevalgant 
atsiranda! Jau gyventojai lūke- 
riuoja kitus suimant...

Čia ministras Kruglovas nu
kirto Sniečkaus galbą ir iš te
lefono ragelio buvo girdėti pra
gerti žodžiai:

— Molodiec, tovarišč Snieč
koj. Tu visuomet buvai parei
gingas ir visą vykdei su kaupu. 
Atsimenu tavo transportus su
gaudytų žmonių Lietuvoje man 
atvarytų Dono-Volgos kanalo 
kasimo darbams. Spasibo 
Sniečkoj! Visuomet tu man 
pranešinėk be jokių tarpinin
kų, kas pas jus dedasi. Suprask 
ir įsidėmėk, rasi tuomet neiš
vengiamoje eilėje būsiva mudu 
paskutinieji! Nuo tiurmos ir

lamos, o cianar — uariuvių ne
pabėgsi. lias nuo gimimo die
nos likimo įrašyta, to neišveng
si, sako rusu patarlė, — baigė 
savo pasakojimą girgždančiu 
balsu ministras Kruglovas ir 
padėjo telefono ragelį.

Sniečkus išbalo ministro 
Krugiovo žodžius išgirdęs. At
sistojo ir vėl atsisėdo. Nieko 
negalvodamas išspausdė .lusto 
Paleckio telefono numerius.

Aa, draugas Justai? Kaip 
jauties?

Ką? “Čistka”! Ji bus pra
dėta nuo pačios viršūnės? Tai 
gandai, turbūt, Korsako fabri
kuojami. Kad jį velnias grieb
tų. Seniai reikėjo su juo susi
doroti ....

— Ne, ne jis. Iš Žiugždos 
žmonos. Ji maskvietė ir gavo 
iš ten tokią žinią ... — girdisi 
netvirti Paleckio žodžiai.

-Ir tas, velnias škurnikas...
— dar nespėjo Sniečkus saki
nio baigti, kai kažkas pasibel
dė į duris ir pro jas įsiveržė 
trys drambloti, nejaukios iš
vaizdos vyrai.

— Mums įsakyta nuo tavęs 
pradėti “čistką”. štai orderis!
— grubiais žodžiais įteikė raš
tą.

Sniečkus jį skaitydamas ba
lo, raudonavo, jo rankos dre
bėjo ir lyg sau tarė:

— Bet kodėl nuo manęs pra
deda? Nesu joks Berijos šali
ninkas!

— Toks tovariščio ministro 
Krugiovo įsakymas ...

— Velniava! — prašvokštė 
Sniečkus ir pridėjo, — prašau...

— Tovarišč Sniečkoj, čia be 
tavo prašymo . . . —V.

Auksinės vedybinės 
sukaktuvės

Praėjusį sekmadienį, liepos 19 
d., Martynas Sutula (Sutulls) 
su žmona Domicėle, gimusia 
Menzoraite, atšventė savo 50 
metų vedybinio gyvenimo sukak
tį. Iškilmėse, kurios gražiai pra
ėjo, dalyvavo giminės, draugai 
ir pažįstami, iš viso daugiau kaip 
šimtas žmonių. 4.

M. Sutula atvyko į šį kraštą 
jau 1884 metais. Jis yra kilęs 
iš Asavos kaimo, Lubūvos pa
rapijos, Suvalkijoje, Kalvarijos 
apylinkėje. Jo žmona paeina iš 
Šlapgirių kaimo, Užvenčiu para
pijos, Žemaitijoje, apie Luokę. 
Ji pasiekė Ameriką 1902 metais. 
Laimingoji pora susituokė 1903 
metais Chicagoje, Dievo Apvaiz
dos bažnyčioje, 18-tos gatvės ko
lonijoje. Jie išaugino sūnų Juo
zą, dukteris Oną, Estelą ir Juo- 
zefiną ir žmonos sesers dukte
rį Ariną Martinkutę. Jaunoji 
karta puikiai gyvena, auginda
ma jau trečiąją kartą. Berods! 
tėvai liūdi dukters Onos, kuri 
mirė būdama 39 metų amžiaus.

Ne dažna pora sulaukia auksi
nių vestuvių sukaktuviu. Pora 
džiaugiasi dar gera sveikata. Ji 
gyvena 5526 So. Washtenaw 
Ave., Chicago 29, Illinois. Lin
kime sukaktuvinei porai dar ilgo 
ir laimingo gyvenimo! K.

įdomus išvažiavimas
Išvažiavimas ar išvyka — ku

ris terminas tikslesnis? Senieji 
ateiviai nuo seno Įpratę toki po
būvi vadinti išvažiavimu; nau- 
jieji ateiviai vadina išvyka ar 
ir iškyla.

Šitas keblumas pats savaime 
išsispręs SLA 226 kuopos iš
važiavime šį sekmadieni, liepos 
26 d., Jefferson miške, šiaip:

Jeigu j šį išvažiavimą atvyks 
naujųjų ateivių daugiau, negu 
senųjų, tai bus išvyka (iškyla); 
bet jeigu atvažiuos senosios kar
tos daugiau, tai bus išvažiavi
mas.

žinoma, senieji ateiviai nori, 
kad išvažiavimas pasiliktų iš
važiavimu, nes jie jame visuo
met linksmai laiką praleidžia, 
pasižmonėja. Tačiau, jie sako, 
jeigu naujieji ateiviai laimes, 
tai jie juos ne tik pasveikins, 
bet dar “užfundys”. Na, o “už- 
fundyti” bus kuo, nes ten bus 
Įvairių gėrimų ir užkandžių.

Be to, ten dalyvaus labai žy
mūs du kuopos pareigūnai: ka
sininkas Jonas Benekaitis ir Dr. 
A. Montvidas. Kai svečiai išsi
rikiuos prie stalų, tai Benekai
tis duos komandą buteliams nu
siimti kepures; o Dr. Montvi
das duos patarimus sveikatos 
srity. Jeigu kuris pobūvio daly
vis išgers tuziną stiklelių, tai 
daktaras patars jam gerti ant
ro tuzino tik pusę, kad miško 
medžiai nepradėtų virsti.. .

J. Naujalis

m
 Gėles Mylintiems, 

Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši- 

.. ——...  mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

,.G UŽ A U S K U
BEVERLY HILLS GtLINTČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

Budriko radijo
programa

šį vakarą pasiklausykite Bu
driko radijo programos iš sto
ties \yHFC, 1450 kil., nuo 6 
iki 7 vai. Tikrai gėrėsitės gra
žiomis lietuviškomis dainomis 
bei orkestro muzika.

šias programas leidžia didžiu
lė Juozo Budriko namų rakandų, 
televizijų ir auksinių .daiktų 
krautuvė,, adresu 32'41 S. Hals
ted St. V. V.

Lengva paskelbti 
skelbimą Naujienose

Paprastą “Classified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE
NOSE. Jis reikia aiškiai parašyti 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST.
Chicago 8, Illinois.

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti, 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti HAymarket 
1-6100, pasakyti, kad norite pa
skelbti skelbimą ir pranešti skel
bimo turinį. NAUJIENŲ tarnau
tojos jį užrašys ir suteiks visas 
reikalingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienraštį 
prieš 4* vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel
bimai priimami iki 12 vai. Sek
madieniais — iki 11 vai. rvto.

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU
JIENAS. nes įsitikino, kad jo? 
skelbia daugiausia žinių apie lie
tuvių tautos laisvės kovas ir gy 
wnima Am ori kol*

MARIJONA NOREIKA, 
pagal tėvus GEDVILAS

4327 South Washtenaw Ave., tel. LAfayette 3-6768

Mirė 1953 m., liepos 21 d., 3:40 vai. ryto, sulaukusi 71 metu amž. 
Gimusi Lietuvoje, Raseinių aps., Viduklės par., Blinstrubiškių k. 
Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Vincentas; duktė Marian Sebastian, žentas 

Vincentas; 2 anūkai: William Robert ir Eline Protosevich; 2 sūnūs: 
Pranciškus, marti Veronika; 3 anūkai: William, Brian, Leora; Vin
centas, marti Jean, anūkė Jean; 5 proanūkai; brolis George Getman; 
sesers vaikai: Mary Diminsky, Sophie Jonaitis ir Jack Rašinski su 
šeima; kiti giminės draugai ir pažįstamieji.

Priklausė Apaštalystės Maldos ir Tretininkų draugystėms ir Da
riaus & Girėno moterų Auxiliary 271.

Kūnas pašarvotas Juliaus Liulevičiaus koplyčioje, 4348 South 
California Ave.

Penktadieni, liepos 24 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Nekalto Prasidėjimo Panelės Švč. parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Marijonos Noreika giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Duktė, Žentas, Anūkai, Sūnūs, Proanūkai, 
Brolis ir Giminės.

Laidotuvių diretkorius Julius Liulevičius. Tel. LAfayette 3-3572.

6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—Thursday, July 23

j Oyn Teteku T’
L U " Ib S Ii i V Visas Pasaulio
. Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

GBLlMNhAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio vakndoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
# s * .

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

koplyciosYwsemiestoIdalyse

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO
JFWWF-L rll p.. )įįįįs ..j,,-

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE-
f Telefonas Bishop 7-9719

I MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.
n.. .................................................m)

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
^Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 L1TUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-191P

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”



Pirkite pas prekes garsinančius biznierius 
Naudokitės ją patarnavimais

PER TAUTOS FONDA Į TĖVYNĖS LAISVĘ 
(Reportažas iš Argentinos)

OPENINGS CHOICE SPOTS FOR
BOWLING LEAGUES 

1953-54 Season at both alleys
LAWNDALE BOWLING LANES
3816 West 26th St.—16 Alleys 

Bishop 7-2332 — Wm. Heyer, Mgr.
PRIMA BOWLING LANES 

2501 So. Kedzie Ave.
Bishop 7-6776 — Air conditioned
Private parking space — 12 Alleys

SAM GUIDO, Mgr.

Under New Management
Formerly Beacon Cleaners 

Now x.
OLYMPIC CLEANERS
Charles J. Vesely, Arthur V. Peeler

6729 Ogden Avenue
2209 So. Oak Park Ave.

GUnderson 4-5300 
GUnderson 4-6332

Cash and Carry Discount
DELIVERY SERVICE

TELEVIZIJOS
ĮDĖJIMAS
o Aptarnavimo trokų
• 22 Aptarnautojai 

Aptarnaujame vakarais iki 9 v. v. 
Kaina ta pati ir dėl vakarinio darbo

CHAS. BUTKUS, savininkas
Šaukite: ONTARIO 2-5996 

ONtario 2-7755

NATIONAL
Radio & Television

214 SO. UTICA STREET 
WAUKEGAN 

Garantuotas aptarnavimas

INDUSTRIAL BUILDING „
MAINTENANCE

813 WEST 35th STREET 
Tuck-pointing, Steam-cleaning, 
Brick work, Exterior painting, 
Window calking. Fully insured.

24 hr. phone service. Free estimates
- Phone: HAymarket 1-1072 

Virg inia 7-4087—YA rds 7-2641
TURINTIEJI GESO LEIDIMUS 
SUTAUPYKIT NUO $50 IKI $500 

©
Turime įvairiausios rūšies krašte 

žinomas šildymo priemones.

Geso ir aliepaus furnisai, 
boileriai ir pečiai. ®

25% nuolaida nuo kainaraščio. 
Apskaičiavimai veltui. ®

* Telef onuokite: PLAZA 2-4430
, Holiday Heating' Co.

1623 EAST T5lh STREET

We Invite You to Visit
AUSTIN’S NEWEST

AND FINEST 
SANDWICH SHOP 

Serving 24 hours a day

TASTY, TEMPTING SANDWICHES 
BREAKFASTS AND LUNCHES

C & L GRILL & FOUNTAIN

5952 West North Ave. 
(East of Austin Blvd.)

NAUJO SAVININKO 
VEDAMAS

C. C. J. Liquors and Tap
10510 EWING AVENUE

Kepta Žuvis Penktadieniais 
Kepta Vištiena šeštadieniais 
Karšta sriuba ir sumuštiniai 

visuomet
Namai C. C. J. 6 metų senumo 

Kentucky Straight Bourbon Degtinės
Atsivežkite savo draugus kartu, 

atvykite ir susipažinkite

M I C R A E L’ S 
CARPENTER AND GENERAL 

CONTRACTOR
"We do good work at a fair price"
• Attic Dormers and Apartments
• Television Rooms
• Apartments Divided
• Porches Built, Repaired,

Enclosed
• Kitchens Modernized
• Rooms Enlarged
Plumbing, Electrical, Plastering and 
Every Craft Under One Supervision. 

Call Now at Any Time
BErkshire 7-4087 Cash or Terms

Your Rugs, 
Tacked Down Carpets 

and
Upholstered Furniture

DURA CLEANED
IN YOUR OWN HOME

Is like putting money in the bank. 
Dura Clean preserves and lenghtens 

the life of your fabrics. •
NO SOAKING—NO SHRINKAGE 

NO ODOR

Phone: 
SHEFFIELD 6000 

FOR FREE ESTIMATE

Dura Clean-Martin Co.
HAMMOND, IND.

CARL BORGARDT
CARPENTER CONTRACTOR 

REMODELING — DORMERS 
Brick and Frame Additions

Porches
KITCHEN CABINETS, 

ARCHES, ATTICS, 
STAIRWAYS.

WAterfall 8-7538 
607 EAST 104th ST.

RAY’S STANDARD
AUTO SERVICE 

PLOVIMAS • SIMONIZAVIMAS 
MOTORŲ SUTVARKYMAS 
Visiškas kelyje patarnavimas 
Pasiėmimas ir Pristatymas 

Šaukite WESTERN SPRINGS 10504 
800 West Hill Grove Ave.

WESTERN SPRINGS, ILL. 
Atsineškite šį skelbimą ir gaukite 
mūsų specialę nuolaidą už motoro 

sutvarkymą (tune up)

ALT-LINE PRODUCTS
Remodeling and Repairing

Cabinets of All Kinds

Formica Equipment 
Our Specialty.

Furniture Made to Order

PLAZA 2-5675
6913 STONY ISLAND AVE.

“PAPA” BOUCHE
Invites You To Visit 

HIS BEAUTIFUL 
VILLA VENICE

FEATURING 30 ARTISTS 
from the 4 corners of the world. 

Complete Dinners Starting at $4.00 
Served from 5:00 P. M.

Unforgettable Cocktails at 
THE FLOWER GARDEN BAR 

No amusement tax before 9:30 p.m. 
Reservations—Phone: Wheeling 8 

Route 21, Milwaukee Ave.
at the Des Plaines River

FREE INTEREST
FREE FINANCE

CHARGES
1 FULL YEAR

ONLY §195 DOWN '
COMPL. MO. PAYMENT $49.87.
ON THE FOLLOWING CARS:

’52 PLYMOUTH 2 DOOR
’51 DODGE CLUB COUPE
’51 DODGE CORONET
’51 PLYMOUTH 4 DOOR

CHECK THESE
LOW DOWN PAYMENTS

’50 DE SOTO 4-dr. $148 down
’50 CHEVROLET 4-dr. $165 down
’49 BUICK 4 dr. $895 full price.

’48 PLYMOUTH C. C. $483 full price
’47 DODGE CONV. §441 full price

RAY SCHUSTER
Authorized Dodge Dealer
ARCHER AT ASHLAND

Open Evenings Till 9

Premjera Artimuose Vakaruose
MUZIKOS •
ŽMOGUS

Glinkos gyvenimo istorija
Ruslano ir Liudmilos kūrėjas

Pradžia penktadieni,
LIEPOS 3 DIENĄ

DABAR RODOMA
CINEMA ANNEX

3210 W. Madison
GAS HEAT

GROVE LIQUOR 
MART

98th & Cottage Grove 
Under new management 

of

BILL ROCHE
WE CARRY:

A complete stock of domestic and 
imported beverages.

WINES, LIQUORS AND BEER. 
VISIT OUR BAR

Come in and get acquainted

TURKEY CREEK 
COUNTRY CLUB

Classy 18 Hole Golf Course 
Ladies Day: Wed. & Thur. A. M-

Food served at all times
Mrs. Frances Mahoney —Ladies Pro 

Don Driemeyer — Men’s Pro

65111 and HARRISON
GARY, INDIANA 

GAry 4-0407

FORI) SHEET
METAL CO.

SERVING CHICAGO 
and SUBURBAN 
HOME OWNERS 

Gutters and Downspouts 
Repaired and Replaced 

Stainless. Steel Liners for 
Chimneys

FURNACE WORK AND 
CONVERSION JOBS 
GAS CONVERSION 

SPECIALISTS 
INSTALLATION and SERVICE

For FREE Estimates Phone: • 
TAYLOR 9-7157 

HAYMARKET 1-9185
1546 W. 21st Street

,_____ .. ...

Kovai dėl Lietuvos laisvės 
neužtenka gražių žodžių nei 
drąsių kovotojų — reikalinga 
įvairių ginklų, o ginklams įsi
gyti lėšų. Bent šiuo metu mes 
dar nesame reikalingi nei pa
trankų, nei atominių bombų, 
bet užtai reikalingi geriausio 
ginklo — tiesos ir nuolatinio 
budėjimo propagandos srityje. 
Kad šiems tikslams reikalingų 
lėšų netrūktų, atatinkami as
menys po antrojo pasaulinio 
karo įsteigė Tautos Fondą, ku
rio pareiga surinkti iš viso lais
vojo pasaulio lietuvių nuošir
džias aukas ir jas tinkamai su
naudoti kovai dėl Lietuvos lai
svės. Tam darbui palengvinti 
buvo įsteigtos atstovybės visur, 
kur tik yra gausesnis lietuviu 
būrys.

Argentinoje Tautos Fondo 
Atstovybė buvo pradėta steigti 
prieš tris metus, o prieš metus 
oficialiai pradėjo savo veiklą. 
Tačiau jos veikla buvo tiek ne
žymi, kad daugelis lietuvių net 
nežinojo,, kad toks Fondas čia 
turi savo Atstovybę. Tik dėl to, 
Argentinos lietuviai Tautos 
Fondui iki šiol tėra davę vos 
1,400 pezų, kai tuo tarpu kitų 
kraštų lietuviai davė net po ke
liolika tūkstančių JAV dolerių. 
Nuolat Argentiną pasiekiančios 
liūdnos žinios iš Tėvynės dau
gelio lietuvių širdyse sukėlė 
drąsą stoti į bendrą kovą prieš 
raudonuosius Tėvynės okupan
tus. Tą didelį lietuvių troškimą 
puikiai žinojo Tautos Fondo 
Atstovybė, bet vis nerado (?) 
būdų kaip suburti tuos,, kurie 
ryžtasi savo aukomis remti 
Tautos Fonlią. Pagaliau suju
do ir per trumpą laiką, ne tik 
Argentinos, bet ir viso pasau
lio lietuviams parodė, ką gali
ma padaryti esant geriems no
rams.

Tautos Fondo Atstovybės 
valdyba, iš pirmininko J. Čikš- 
to, iždininko F. Vaitkevičiaus, 
sekretoriaus “A. L. Balso” red. 
K. Nckaus. ir narių: P. Saka- 
lausko, kun. Margio iv Vai. 
Sruogos, pasikvietusi organiza
cinio komiteto sąstatai! P. Ku
raitį, L. Sruogą, L. Stašaitį, či- 
bavičių, kun. Černiauską ir 
kun. Pr. Garšvą, surengė visų 
Tautos Fondo reikšmę supran
tančių ir jį remiančių lietuvių 
pobūvį, kuris įvyko gegužės 
mėn. 23 dieną Buenos Aires lie
tuvių parapijos salėje.

Netikėta staigmena!
Negalėdamas likti nuošaliai 

nuo lokio svarbaus įvykio Ar
gentinos lietuvių kolonijoje, 
pasiryžau šiame pobūvyje da
lyvauti kaipo spaudos atstovas 
ir dar gerai nepailsėjęs po die
nos darbo, apsiginklavęs užra
šų ir foto priemonėmis nusku
bėjau į šį parengimą. Nerūpėjo 
man nei turtingai apkrauti sta
lai, nei žavi, muziko Vyt. Bal
čiūno vadovaujamo orkestro, 
“Swing Bovs” muzika, tik rū- 
pėjo būti liudininku šio pirmo 
Tautos Fondo Atstovybės su
rengto pobūvio ir per spaudą 
pranešti pasaulio lietuviams, 
kad ir Argentinos lietuviai, pa
budę iš apsnūdimo, nuoširdžiai 
deda aukas ant Tėvynės išlais
vinimo aukuro. Ir štai, kai už
dusęs įvirtau per pirmąsias du
ris, buvau pritrenktas netikė
tos staigmenos! Dar nęspėjus 
prisistatyti (nors esu gerai pa
žįstamas) svečius sutinkan
tiems organizacinio komiteto 
nariams, pamačiau jų susirū
pinusius veidus, į mano foto 
aparatą nukreiptas abejingas 
akis ir... “Gaila, kad jau yra 
kas fotografuos....” Vėl dėstau 
savo atsilankymo tikslą ir vie
nas iš jų eina atsiklausti “val
džios viršūnių”. Po valandėlės 
grįžęs pareiškė: “Prašau jau
stis kaip namie...”.

Ak, koks nedėkingas spaudos 
žiurkių darbas! Nejaugi, dar 
žmonės nesupranta, kad spau
da yra mūsų gyvenimo veidro
dis, liesos skleidėja, protestų 
reiškėją prieš Lietuvos paver
gėjus ir lietuvybės išlaikytoja

audringoje svetimybių jūroje...

Tarp Tautos Fondo rėmėjų
Kai peržengęs salės slenkstį 

prieš savo akis pamačiau apie 
tris šimtus lietuvių-patriotų, sė
dinčių prie vaišių stalų ir išgir
dau karštas jų kalbas, širdyje 
jutau savotišką džiaugsmą ir 
norą Tėvynėje kenčiantiems 
broliams, sušukti: “Brangūs 
broliai, mes Argentinos padan
gėje prisiglaudę lietuviai girdi
me jūsų pagalbos šauksmus, 
jaučiame, jūsų kančių skaus
mus ir štai šiandieną susirinkę 
prisiekiame savo aukomis iš
kovoti Tėvynei ir Jums laisvę 
ir nepriklausomybę ...”

Kiekvienas kalbėtojas ragino 
į kovą visus iki vieno. JAV lie
tuvių nuopelnus, kurių dėka 
1918 metais vasario 16 dieną, 
po virš šimto metų — buvu
sios vergijos, Lietuva atgavo 
Laisvę ir Nepriklausomybę bei 
Tautos Fondo reikšmę dabar
tiniu momentu, nušvietė, Lie
tuvos Laisvės Varpo Centrali- 
nio Komiteto narys, “A. L. Bal
so” redaktorius K. Norkus, 
šiais žodžiais:

“Istorijos ratas vėl taip pa
sisuko, kad visi laisvojo pasau
lio lietuviai privalo stoti petys 
į petį ir, ritminga sutartine žy
giuodami, bendromis jėgomis 
eiti vaduoti Lietuvą!

“Pereitame šimtmetyje lietu
viai kilo prieš okupantus Kra
žiuose, Kaune ir visoje Lietu
voje. Didysis Vilniaus Seimas 
1905 metuose prabilo visos pa
vergtos tautos vardu, reikalau
damas laisvės Lietuvai. O di
džios demokratijos šaly—šiau
rės Amerikoje —■ lietuviai su
kūrė savo kariuomenę, joje 
raiti ir pėsti žygiavo Amerikos 
didmiesčių gatvėmis, nešdami 
angliškai įrašytus obalsius: 
‘Kiekvienas lietuvis dvasia je 
yra Vytautas ir Kosciuškai’

“Pirmojo pasaulinio karo 
metu Amerikos lietuviai savo 
aukomis iv savo pasišventimu 
garsino Lietuvoš išlaisvinimo 
reikalą tribūnose, aikštėse, 
spaudoj, parlamentuose, baž
nyčiose, savose ir kilų paverg
tų tautų organizacijose. 60,000 
dolerių' išeiviams kainavo 
stambiosios angliškos spaudos 
palankumo įgijimas, kad jos 
skiltyse nuolat būtų primena
mas lietuvių tautos šauksmas.

“Gimė Lietuvos Nepriklauso
mybės Fondas, Tautos Fondas, 
ir šelpimo Fondas. Išeiviai at
stovauja dar karo audrų terio- 
jamą Lietuvą Washingtone, 
siunčia delegacijas Taikos Kon- 
ferencijon, Paryžiun, prieida
mi arčiau prie didžiausio tiks
lo — LIETUVOS IŠLAISVINI
MO! Surenkama milijonas pa
rašų reikalaujant Laisvos Lie
tuvos !”

Prelegentas, nušvietęs Lietu
vos nepriklausomybės atgavi
mą, kuris įvyko po 120 metų 
buvusios vergijos, kaipo Lietu
vos Laisvės Varpo Cen tralinio 
Komiteto narys nušvietė Ame
rikos lietuvių garbingiausią pa
reigą, kurią atliko Lietuvai pa
dovanodami LAISVĖS VAR
PĄ, kuris 1922 metais pakilo į 
Karo Muziejaus bokštą ir ten 
iki 1940 metu birželio 15 die
nos kabojo, žvelgdamas į bok
što papėdėje esantį Nežinomo 
Kareivio Kapą.

“Dabartiniai okupantai,” —• 
toliau kalbėjo K. Norkus, —■ 
“pagrobė ir išniekino Laisvės 
Varpą, kuriame buvo išliedin
tas Lietuvos Vytis, Gedimino 
Stulpai ir B. K. Balučio žodžiai: 
‘Oi skambink per amžius vai
kams Lietuvos, tas nevertas lai
svės, kas negina jos!’

“Dabartiniai okupantai dar 
žiauriau terorizuoja mūsų gim
tinę, negu ją teriojo caro bu
deliai. Bet mes, užsienio lietu
viai, dabar esame stipriau or
ganizuoti ir galingesnes pajė
gas galime demonstruoti visa- 
nie pasaulyje. Betiksliai pobū
viai lik pado tautą! Šiandicni-
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nis Tautos Fondo parengimas 
teparodo Argentinos, visos Lo
tynų ir šiaurės Amerikos lietu
viams, Kanados ir Australijos 
broliams ir Europos varguo
liams, kad ir čia, prie La Fia
los ir Riachuelo upių, yra lie
tuvių, kurie girdi Lietuvos Lai
svės Varpo gaudimą ir nuošir
džiai prisideda prie bendros 
mūsų tautos kovos už savo Tė
vynės išlaisvinimą iš burliokų 
vergijos!

“Lai gyvuoja Tautos Fondas 
ir jo Atstovybė Argentinoje! 
Lai gyvuoja jo darbų rėmėjai 
su nenuilstančiu pirmininku 
Jonu Čikštu priešakyje ir šio 
parengimo organizatoriais, ku
rių pirmoj eilėj stovi didis mū
sų patriotas F. Vaitkevičius!” 

'Audringais plojimais K. Nor
kaus kalbą palydėjus iš eilės 
sekė daugelio kitų reikšmingos 
kalbos.

Įspūdingas Lietuvio Pasų 
įteikimas

Scenoje pasirodžius “Laiko” 
redaktoriui kun. Pr; Garšvai ir 
keturioms, tautiniais rūbais pa
sipuošusioms, lietuvaitėms bu
vo pradėtas Lietuvio Pasų įtei
kimas tiems, kurie tikrai šio 
garbingo dokumento yra verti. 
Ne vieno gavusio šį pasą širdis 
verkė, nes gerai žinojo, kad šis 
dokumentas amžiais lietuvių 
tautai kalbės apie jo nuopelnus 
kovoje dėl Tėvynės laisvės, čia 
pat, kiekvienas nesigailėjo ant 
stalo padėti piniginę auką Tau
tos Fondui. Per trumpą laiką 
šimto (tik tiek turėta pasų) lie
tuviu rankose buvo Lietuvos 
Pasas, o Tautos Fonde — 1,255 
pezai.

Suktinis pirmutinis ...
Štai, “Swing Bovs” orkestras 7 o -

užgroja lietuvišką suktinį ir 
tuo pradedama linksmoji po
būvio dalis — šokiai. Gražu 
buvo matyti skriejant poras 
ratu, kurių tarpe žilagalviai 
šokėjai per ilgus išeivijos me
tus nepamiršę suktinio ir jų 
vaikai, kuriuos šį šokį išmokė 
tėvai. . .

Kai “Mėlynojo Dunojaus” 
valso bangomis subangavo vi
sa salė, aš užbaigdamas foto 
filmą ir užrašų knygutėje pa
dėjęs tašką, išėjau pilnas įspū
džių ir vilčių, kad ateityje į pa
našius parengimus galėsiu len
gviau įeiti, o po šio parengimo 
Tautos Fondas iš Argentinos 
lietuvių susilauks tokios para
mos, kokios jau seniai laukia.

L. Kančauskas 
Buenos Aires, 25.5.53.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel. YArds 7-1829

• Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet
Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE
' Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Geras patarnavimas.

DR. S. VAITUSH, Opt.

Palengvins akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo,
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro. 
Šeštadieniais iki 6 vai. vakaro.

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta.
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

Juk kasdieną pasirodo 
Tik “Naujieną" teisus žodis. 
Koks vežimas, jei be ieną, 
Koks lietuvis be “Naujienų’

C, Ik D. D.
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR. CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036
Rezidencijos BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4.157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue v
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 

Namų Telefonas PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,

• Šaukite Midway 3-0001

~DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO X 
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
2951 WEST 63r<l STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

/KITI LIETVyiAĮ D^KTARAj'

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IB CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12.
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765
Ofiso ir buto telefonas: YArds 7-3526 

Neatsiliepus VI 7-4155 
DR. G. J. BYLAITIS 

Nervų, vaikų, vidaus ligos 
4038 SO. ARCHER AVĖ. 

Valandos: trečiad. nuo 6:30 iki 9:00. 
šeštadieniais nuo 2 iki 6:00 P.M.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: .

Pirmąd., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Tel. ofiso yri^OG.'” rez? VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
Kampas Archer ir California Ave.
V AL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.

DR. R. GELŽAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2705 WEST NORTH AVE.
Ofiso Nr. 9

(arti California Ave.; įėjimas šalia 
Crystal kino teatro)

Vai.: pirm, ir ketv. nuo 7 iki 9 vai. 
vakaro. Kitu laiku pagal susitarimą.
Tel.: AR 6-4720; namiį TA 9-9331
Ofiso telef.: YArds 7-1166
Rez. telef.: DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: Į-4p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, HI. 
Valandos: 

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

DR. A. JENKINS 
■PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

Akių ligų specialistė 
te pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. H! 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tik susitarus: 

nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 
vak., išskyrus trečiadienius.

MANOR MEDICAL ARTS BLDG.
6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

5159 So. Damen Avenu©
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., treč., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso te buto fei.: Olympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 491h COURT, CICERO 

Uždaryta nuo liepos 19 iki rugp. 2 d. 
Esant skubiam reikalui kreiptis pas 
Dr. Ant. Lipski, 4206 W. 26th St., tel. 
LAwndale 1-4316.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais uždaryta

šeštadieniais iki Labor Day uždaryta 

DR. EDWARDTbT ' 
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal , susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia VInęennes 6-3908

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Rez. tel.: CHesapeake 3-4189
Ofiso: WEntworth 6-2422
DR. S. PAULAUSKIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6656 So. Halsted Street
Ligonius priima kasdien nuo 1-4 ir 
7-9. vai. vakaro, šeštadienį 1-4 vai 

Kitu laiku pagal susitarimą.

Dr. Fl. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurgines ligos
Dr, E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 WEST 16th STREET
Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10—12 ir 2—4 p. p. 
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
r^mų: ItOckwell 2-2387. Jei neatsi
liepia, tai CEntral 6-2294.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos YArds 7-6388 '

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm. Antr. Ketv. ir Penkt. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMAŠONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

» Spec, chirurginės ligos
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7419

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30, 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.
Tel.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 S. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p. ir nuo 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų; 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.

Tel. ofiso VI 2-1581, rez. VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4. ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

NUOSPAUDOS 
NAUJA X-IT MOŠTIS TEIKIA 

GREITĄ PAGALBĄ
Urnai pašalina kietas nuospaudas 

ir padų sukietėjimus.
Tik 75c. bonkutė jūsų vaistinėje 

arba prisiųskite $1.00 į: 
STAR PHARMACAL CO.,

Kas skaito, rašo —
“Naujienas” išsirašo.

— Thursday, July 23



iš chicagos ir
APYLINKIŲ

Parvyko iš 
komunistinės Lenkijos

19 m. mergaitė Arlene Migacz 
pagaliau galėjo parvykti pas 
broli ir seserį į Chicagą iš Len
kijos, kur ji 1949 m. buvo nu
vykusi su tėvais. Tėvai ten pa
siliko, o mergaitė niekaip neno
rėjo likti komunistinėje Lenki
joje, ir ilgus metus Įvairiais bū
dais stengėsi gauti leidimą grįž
ti Į Chicagą, kur ji ir yra gimu
si. Komunistai nenorėjo mergai
tės leisti, iš “rojaus”.

Ji apsiašarojo iš džiaugsmo, 
kai pagaliau atsidūrė Midway 
aerodrome, kur ją sutiko jos se
suo Mrs. S. Brandt ir brolis Jo
seph.

Vagys atrado eismo 
tikėtus

įsibrovė i savivaldybės teismo 
raštininko K. Parker namus, 
6339 Champlain, vagys pagrobė 
kiek brangenybių. Policija, kuri 
tyrinėjo šį įsilaužimą, sako, jog 
vagys radę 283 eismo baudų ti
kėtus, kurie paskui buvo išbars
tyti ant grinjdų. Kai kurie jų yra 
1952 m. galo datos. Už juos 
baudžiamieji turėtų sumokėti 
po $3.

Policija sako, jog dėl šių ti
kėtų Parker bus skundžiamas 
teismui..

Parker, kuris šiuo metu atos
togauja, yra demokratų partijos 
13 apylinkės kapitonas 6 apygar
doj.

Ką vilniečiai pasakytu?
Kažkoks J. Daszkiewicz skai

tytojų balsuose “Sun-Times’ 
dienrašty skundžiasi, kad kadai
se tame laikrašty įdėtas Holo- 
waty laiškas neteisingai kalti
nęs prieškarinę Lenkiją, prie
spauda tautinėms mažumoms ir 
netolerantiškumu religinėms 
grupėms. Girdi, prieš bolševikų 
atėjimą Lenkijoje “visos mažu
mos turėjo religinę, kultūrinę ir 
ekonominę laisvę”. Jei Holowaty 
skundžiąsis, kad ukrainiečiai bu
vę slegiami, tai jis, esą, bus ga
vęs neteisingų informacijų. Ki
ta vertus, ne visos ukrainiečių 
organizacijos buvusios lojalios 
Lenkijai.

Mokiniai daugiau gaišta 
prie televizijos

Northwestern universiteto 
prof. P. Witty tyrė, kiek moki
niai, mokytojai ir tėvai žiūri 
televizijos. Jis surinko žinias iš 
3,000 pradinių ir vidurinių mo
kyklų mokinių ir priėjo išvadą, 
įog mokiniai daugiau laiko ski- 
rią televizijai, negu tai buvo 
1950 metais.

Witty žiniomis, pradinių, mo
kyklų mokiniai per savaip pra
leidžia daugiau negu 22 valan
das prie televizijos, o vidurinių 
mokyklų mokiniai 17 vai. Moky
tojai žiūrį 12 valandų per sa
vaitę, o mokinių tėvai 24—19 
valandų.

Prieš 3 metus vaikų mėgia
miausi dalykai buvę vad. vaka
rų filmai, o daabr jie jau jų ne
kenčia. šie filmai ir kriminali
nės istorijos tėvų mėgstamos.

Šiuo metu 90% vaikų namuo
se yra televizijos aparatai, o 
1943 m. tebuvo 43%. Taigi dau
giau mokinių gali žiūrėti televi
ziją, nors, Witty nuomone, tas 
žiūrėjimas nedaug įtakos teturi 
mokymuisi.

Ciceroj atostogos
Western .Electric Comp. Cice

roj didelis daugumas dirban
čiųjų dabar atostogauja. Ir ži
not, kiek tie atostogautojai ga
vo algos? Netoli keturių milijo
nų dolerių, o imant visą telefonų 
sritį, tai bus 95,000 asmenų, jų 
atostogoms komp. išmokėjo $18,- 
000,000.

Atostogos praktikuojamos 
nuo 1895 metų. Pradžia buvo 
menka, tik 1930 metais oficia
liai uždaryta darbo vieta dviem

TRUMPAI “|
—Amerikos Lietuvių Biznie

rių S-gos Valdybą šiuo metu su
daro: pirm. J. Spaitis, sekret. p. 
Yla, finansų sekret. J. Maliorius 
ir iždininkas p. Zalagėnas. ši są
junga sekmad., liepos 26 d., 
Spaičio sode rengia tradicinę ge
gužinę — pikniką.

—Beverly Shores, Ind., maty
ti labai daug vasarotojų lietu
vių. Daugumą sudaro jaunimas 
ir studentija, kurie leidžia vasa
ros atostogas prie Michigano 
ežero.

—A. Andriulis, buvęs Lietu
vos krepšinio rinktinės žaidėjas, 
šiomis dienomis lankėsi Chica- 
goje pas savo draugus ir pažįs
tamus. Jis su žmona buvo užsu
kęs ir į lietuvių vasarvietes prie 
Michigano ežero.

—Balys Pakštas, vienas iš L. 
Auditorijos šeimininkų ir orkes
tro vedėjas, praėjusį sekmadie
nį p. Steikūnų automobiliu iš
vyko *atostogų kelionei į Detroi
tą ir Kanadą. .

—Stepas Juodvalkis liepos 16 
d. susituokė su p. Dmukauskie- 
ne. St. Juodvalkis yra vienas iš 
trijų L. Auditorijos šeimininkų 
ir Aid Overseas, Inc. vedėjas.

—Med. Dr. R. Gineitis su 
žmona ir dukrele, iš Dayton, 
Ohio, porą savaičių vasarojo Be
verly Shores, Ind.

—Janina Menkute, Lietuvių 
Teatro aktorė, birželio 3 d. ište
kėjusi už Ira Marks, leidžia po
vestuvinį mėnesį vakarinėse J. 
A. V. valstijose.

—Povilas J. Petraitis su žmo
na atostogas leidžia Floridoj. 
Jie tvirtina, kad oras nepapras
tai geras ir malonus. Jie pasi
genda “Naujienų”. Laimė, kad 
daugumas Floridos lietuvių yra 
“Naujienų” skaitytojai. Daž
niausia jie sustoja pas Jokūbą 
Maskoliūną, gyv. Clearwater, ir 
perskaito dienraštį, kad neatsi
liktų nuo lietuviško gyvenimo 
įvykių.

—Stasys Bukauskas, 6100 S. 
Fairfield Ave., susilaukė savo 
žento jūrų karininko, kuris, at
likęs savo pareigas, grįžo iš Ko
rėjos fronto. Jisai Korėjoje išbu
vo dvejus metus. Dabar visi 
atostogauja: Točilauskai — Va
lė ir Edvardas, kurie tenai gy
vena, kaip naujieji ateiviai, ir 
Stasys Bukauskas, išvyko į Be
verly Shores. Jis daug padėjo 
lietuviams įsikurti ir pats yra 
aukštos kultūros žmogus. Daž
nai mašina pagelbsti darbo ieš
kojimo ar gydymo reikalais, be 
jokio atlyginimo, jau nekalbant 
apie1 piknikus ir pan. Neseniai 
jų visas namas šventė trigubą 
šventę; svečių prisirinko per 50 
asmenų. Buvo ir daugumas Dai
navos ansamblio narių, nes D. 
Točilauskaitė yra choro dalyvė. 
Puikus buvo parengimas ir šim
tai įvairiausių dainų skambėjo 
po visą namą. Daug pasakyta 
kalbų, ir specialiai parašytų ei- 
ėraščių,-malonių šeimininkų ad
resu.

—Algirdas Vasiukevičius, ve
terinarijos gyd., ir Vladas! Paš
kevičius, ekonomistas, 1631 So. 
California Ave., priešais Doug
las Parką, nusipirko 4 aukštų 
mūrinį namą. Jie gražiai susi
tvarkė ir pastoviai įsikūrė. Turi 

savaitėms. Tas praktikuojama ir 
Šiandien.

A. Martinonis, A. Orintas ir 
keletas kitų tautiečių po keturių 
savaičių pertraukos grįžta dar
ban. Geros atostogos, tik ne
pilnai apmokamos. D.

Bus šunų lenktynės
Pirmą kartą nuo 1930 m. čia 

pradedamos šunų lenktynės. Jos 
bus Calumet Parke, kur jos bus 
ruošiamos kas trečiadienio ir 
penktadienio vakarą.

Smarkios liūtys
Antradienį apie 5 v. v. Chica

gą užslinko liūtys. Miesto šiau
rėje, nesant jokio vėjo, debesys 
lyg plyšte praplyšo, ir prilijo 
apie 3 c. vandens sluoksnis. Dau
gelis namų pogrindžių buvo pri- 
tekėję vandens. Keliose vietose 
žaibas įtrenkė į pastatus.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

R E S I D E N T

HELP WANTED — FEMALE 
Reikta Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

Reikalingi vidut. amžiaus
VYRAS SU ŽMONA 

be vaikų privatinei mokyklai ir si
nagogai prižiūrėti. Geras atlyginimas, 
atskiras butas. Nemokamas gazas ir 
elektra. Rekomendacijos reikalingos. 
Pastovus darbas. Priimami ir D.P., 
moką anglų kalbą. Kreiptis: Rabbi 
Lehrfield, tel.: AUstin 7-6166 
Austin Jewish Community Center

116 S. Central Ave.

Gražiausi Nakvynės
. Namai

Parduoda savininkas

Vieni gražiausių atskirų nakvynei na
mų Šiaurės Wisconsine.

Pagrindinis namas turi 6 puikius 
miegamuosius su šiltu ir šaltu 
vandeniu prausyklomis, 2 pilnus 
vonios kambarius, 2 purkšles (sho
wers) ir 1 valg. kambarį. Gražiai 
Įrengta virtuvė su pusryčiams kam
peliu. Didelis dviejų aukštų rąstų 
lubomis gyvenamasis kambarys su 
židiniu. Atviri laiptai, vedą Į korta- 
vimo ar lošimų kambarį, su atviru 
balkonu į gyv. kambarį. Labai švarus 
jaukus rūsys su spaudžiamo šilto 
oro krosnimi. Didelis komercinio tipo 
REACH-IN vėsintuvas. Taip pat di
delis šaldytuvas — deep freeze. Tri
jų miegamųjų prižiūrėtojo namas. 
Dviejų metų senumo svečių kamba
rys su nakvyne 8 asmenims. Be to, 
daug kitų pastatų, garažai, jaujos, 
tvartai ir t.t. Viskas labai gerai įreng
ta. Taip pat yra laiveliai, motorai, 
laivelių vilkikas ir jeep’as su sniego 
plugu. Didelė skalbimo mašina, elek
trinis piūklas ir viskas kas reikalinga. 
Veik visi įrengimai nauji.

Lengvai gali būti paversta kuror
tu; ideali sveikatai ar klubo stovyk
lai vieta. Ežeras priklauso tik dar 
vienam savininkui. Kaina:- $42,000. 
Mielai aprūdysime. Rašykite savinin
kui:

THE EVERGREENS
DUNDEE, ILLINOIS 

arba telefonuokite Dundee 958

WILL BUY
FOR CASH

Old Properties 
Regardless of Condition
No Brokerage Charge

Call MR. LEWIS
TODAY

ANdover 3-5370
For Quick Action

ir savo automobilį, o prieš 4 me
tus neturėjo dolerio prie širdies. 
Daug padaro darbštumas ir 
tvarkingumas.

—Alfonsas Kavaliauskas, 3212 
So. Halsted, pirmas iš naujų 
ateivių lietuvių atidarė savo ta
verną Bridgeporte. Turėjo gerą 
pasisekimą ir trejus metus sėk
mingai prekiavo. Tačiau, pasku
tiniu laiku tavernoje įvyko ma
žos peštynės dėl alaus butelio, 
įsimaišė policija, ir, savininkui 
atšaukusi leidimą, policija taver
ną uždarė. Dabar reikia pirkti 
naują pusmetinį laisnį; todėl sa
vininkas pigiai parduoda visą 
jiznį. (G.)

—Dr. K. V. Buinevičius, gyv. 
Austrijoje, Insbruke, Eugen- 
strasse 17, sunkiai serga. Žmo
na skundžiasi, kad dėl vargin
gų sąlygų negalinti nupirkti li
goniui vaistų ir taikyti reikia
mos dietos. Dr. Buinevičius, buv. 
Lietuvos universiteto profeso
rius, yra žinoma medicinos pa
sauly asemnybė. Nemaža jo 
mokslo darbų pasirodė lietuvių 
ir svetimomis kalbomis.

—Birutė Ciplijauskaitė, gyv. 
Montrealio mieste, Kanadoje, 
neseniai išvyko 3 mėn. į Euro
pą. Žada aplankyti savo tetą Dr. 
Aleksandravičienę Prancūzi j o j. 
Paskui važiuoja į Ispaniją uni
versitetinių studijų reikalais.

A Visuomet vartokim lietu
višką alų tik BALTOS MEŠKOS, 
nepraleisdami nei vienos dienos. 
Karalius jis alų visų ir WHITE 
BEAR kompanijos gaminamas 
jau dviejų rūšių. (Sk.)

★ Trumpiausiu keliu galite 
sužinoti Europos įvykius, klau
sydamiesi trumpų bangų radi
jo priimtuvo, kuris perduoda vi
sas Europos radijo stotis. Atei- 
kie pakalbėti su inž. A. Semėnu 
į jo dirbtuvę “Daina”, 3130 So. 
Halsted St. Tel. DA 6-6887, dėl 
trumpų bangų radijo priimtuvo 
įsigijimo. (Skelb.)

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

For General Duties.
Foreign Graduates accepted

MUST READ, WRITE AND SPEAK ENGLISH
FULLY ACCREDITED 160 BED HOSPITAL — GOOD SALARIES.

WRITE DETAIS OF EDUCATION, INTERNSHIP AND EXPERIENCE TO:
ADMINISTRATOR

MARYVIEW HOSPITAL
Portsmouth, Virginia

GENERAL
FACTORY MEN REAL ESTATE FOR SALE 

Namai, Žemė — Pardavimui

Attractive Positions For
REGISTERED NURSES ’

For O.B. Dept.
Medicine, Surgery and Operating Room 

1 — X-Ray — Technician — 1
Applicants must be graduates of recognized and 
accredited schools. Good working conditions. 
Pleasant associates. Healthful climate in Northern 
Michigan. Write* details of education & experience

To ADMINISTRATOR

No experience necessary. Will train 
to work on “Canning Lines”. Over
time available at P/2 over 40 hours. 
To start: $1.50 per hour. Merit in
creases. We will hire Displaced Per
sons.

Bishop 2-2300

LAKE RIVER 
TERMINALS, INC.

5000 SO. HARLEM AVE.

BERWYN, ILL.

Open Saturday all day for applicants.

VISIŠKAI modernizuota mūrinė cot
tage. 5 kambariai 1-me aukšte, 3 di
deli kambariai pastogėje. Centralinė 
šilima visam name. Ekstra didelis 
garažas ant dviejų sklypų. Susitari
mui pamatyti šaukite:

SHULMISTRAS AND CO.
4004 S. Archer Av. LA 3-6300

COMMUNITY MEMORIAL HOSPITAL
Cheboygan, Michigan

YOUNG MEN
Are you interested in a secure job 
with an excellent future?

Well established firm has unu
sually attractive position for me
chanically inclined youg man as

FOREMAN TRAINEE
PREFER AGE 25 TO 35 

LARGE MODERN PLANT 
GOOD WORKING CONDITIONS 

PLEASANT ASSOCIATES 
Call or see Mr. Brauns. PO 7-2900

NATIONAL STEEL 
CONTAINER CORP.

6700 S. LeCLAIRE 
(Take Cicero Ave. bus to 67th Street. 
Factory is 2 block west of Cicero 
on 67th Street).

BRIGHTON PARKE
2-6 kambariai, bungalow stogas. 

Pirmame aukšte pertaisyta į U for
mą kabinetinė virtuvė. Nerūdijan
čio plieno dvigubo gylio srutinė 
(sink). Slystančiomis durimis dra
bužinės su cedriniu viršuj išmušimu. 
Ištisai užkloti skulptūruotu kilimu 
(kauru) valgomasis ir gyvenamasis 
kambarys. Visos sienos užgengtos 
drobe. Drapes and valances. Radia
torių uždangos. Karšto vandens šil
dymas su 3 metų senumo Kewanee 
boileriu; dvi tankos 1 meto senumo. 
Antrame aukšte dirbtina ugniavietė. 
Uždarais šonais knygoms spintos. 
Šaldytuvas, 3 karų garažas su nau
jais spyruokliais. Kampas 42-ros ir 
Richmond, arti Archer Avė. Telef. 
Virginia 7-0669.

PARDUODAMAS 4 butų medinis na
mas. 1317 So. 49th Court, Cicero.

TOwnhall 3-8524

CICERO — 1 metų senumo 6 kam
barių mūrinis. 3 miegamieji, aliejaus 
šilima. Kombinacija žieminių langų 
ir sieteliu. Tuoj galjma užimti. $18,- 
000. 3805 South 58th Avė.

SANDĖLIUI VYRŲ

Steel Cable vyrų sandėly.
Pastovus darbas, 40 valandų savaitė. 

Turi suprasti anglų kalbą
1330 WEST FULTON ST.

MAYWOOD’E
Savininkas parduoda gerai pastaty
tą, cemento blokų, 7 kambarių na
mą. 4 miegamieji, didelė kabinetinė 
virtuvė, gazo šilima. 1 blokas į pie
tus nuo Madison, arti motyklų, biz
nio rajono. Potvarkiai apartmentų 
zonai. Aptvertas, turįs pavėsio kie
mas. Tuoj galima užimti. $14,700.00. 
Geras susisiekimas su Chcaga. Tel. 
Fillmore 3-1782.

P A R D A V Ė J A I,
Uždirbkite daugiau $100.00 į savaitę

Gera proga vyrams 
pradėti nuo pačios 
apačios ir iškilti į 
viršų, bedirbant su 
šeimos maisto pla
no sugalvotojais. 
Pageidaujama, kad 
pažintų Skokie lie
tuvių koloniją. Iš
mokysime.

Jums patiks dirbti su mumis
THE RICH PLAN
751 HOWARD STREET 

Evanston, Illinois

REIKIA DAILIDĖS

Tik paprasto dailidės darbo pa
tyrimas reikalingas. Nuolatinis 
pastovus darbas. Turi suprasti 
ir kalbėti šiek tiek angliškai. 
Smagios darbo sąlygos. Geras 
mokestis. Nemokamai hospita- 
lizacija ir apdrauda.

W. A. JOHNS PAIPER CO.

2201 SO. UNION AVE.

LEMPŲ DIRBTUVEI
Reikia patyrusių vyrų Rase De- 
partmentui tvarkyti. Mes išmo
kysime. Gera alga. Pastovus 
darbas.
Turi angliškai skaityti, rašyti 
ir kalbėti.

EXPERT LAMP CO.
3300 S. INDIANA AVE. 

CA 5-2900

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

VELTUI APSKAIČIAVIMAS
Namų, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211
po 5 vai. vakaro

5946 SOUTH HONORE ST. 
Mūrinis IV2 aukšto. 5 ir 3 kambariai. 
Karšto vandens alyva šiluma. Lotas 
50x125 ir garažas. Kaina $14,700.00. 
YArds 7-3895 arba HEmlock 4-2012

1818 WEST 46th ST.
Extra greitam pardavimui. Mūrinis 
4 ir 5 kambariai. Karšto vandens aly
va šiluma, garažas. Kaina $11,900.00.

HEmlock 4-2012

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

$2.000 ĮMOKĖTI. 15 akrų farma su 
namais. Apžiūrėjimui šeštadienį ir 
sekmadienį. Geras pirkinys — ne
praleiskite progos. 1 mvlia nuo Le
mont. 18 mvlių nuo Chicagos. Yra 
ant 123 St. ir Archer Avė. Netoli 
Liet. Senelių Prieglaudos, šaukite: 
Songaila, LA 3-3500. 4106 So. Fran
cisco Ave.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS batų taisymo biznis 
su visomis reikalingomis mašinomis. 
Visos mašinos Singer markės. Kaina 
labai prieinama. 48 West 116th St. 
COmmodore 4-5585.

GRDSFRNĖ ir Meat Market, daranti 
ŠI.600 i savaite apvvartos. Didelė mo
demiška. self-service krautuvė. Va
landos 9-6, sekmadieniais uždaryta. 
Pasiaukosime. Ateikite ir namatyki- 
te. Skambinti CAlumet 5-7824.

PHjNAI ĮRENGTA batų taisymo dirb
tuvė pardavimui. 5018 West 16th St. 
Cicero. Siūlyti savo kainą. Šaukti 
Ravmnnd L. F.isin prieš 5 vai. vak. 
TOwnhall 3-8132.

RESTORANAS pardavimui labai ge
roje vietoje. 4915 West 14th St., Ci
cero. Šaukti TOwnhall 3-8132 prieš 
5 vai. vak. Raymond L. Eisin.
KOMBINACIJA: likerių krautuvė ir 
taverna. Ant gaivaus trijų krypčių 
kampo. Turi parduoti dėl ligos. Ge
ras biznis. Lenkų apylinkė. BRuns- 
wick 8-4524.
PIETINĖJE DALYJE TAVERNA ir 
užkandžių įstaiga parduodama. Ta
verna įsteigta 25 metai. Kampinė 
vieta; 5 gyvenimui kambariai užpa
kalyje. Ilgam laikui lysas. Fabrikų 
rajone. Nesveikata verčia parduoti. 
GR 6-2230.
PARDUODAMA taverna. Daromas 
geras biznis. Taip pat priimsiu pu
sininką, vyrą ar moterį. 6502 Went
worth Ave.
PARDUODAMA Rooming House. Prie
žastis pardavimo — liga. Šaukite DE 
7-6588.

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminas ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į liet .avį — 
J. CONRAL, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177
8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILlJ

WASHMACHINES & VAC SERVICE 
SKALBIMO, MAŠINOS,- VALYTUVAI 

HOUSEHOLDERS, ATTENTION! 
We repair washers, wringers, 

vacuum cleaners. Same day service. 
One full year guarantee 

FREE ESTIMATES 
We pick up and deliver. Call:

YArds 7-2050

MARTINSVILLE GENERAL HOSPITAL 
Martinsville, Virginia

has attractive opportunities for
REGISTERED NURSES

Floor Supervisors, General Duty Nurses
Excellent Working Conditions. Pleasant 

associates. Nurses Quarters. Full Maintenance 
Applicants must be graduates of accredited 
schools of nursing and eligible for license in

Virginia. Write, phone or wire:
s • S. L. PANNEL R. N.

DIRECTOR OF NURSES

MARTINSVILLE GENERAL HOSPITAL
MARTINSVILLE, VIRGINIA

Franklin Memorial Hospital (Franklin County) 
Rocky Mount, Virginia

has vacancies in its modern and 
expanding plant for

REGISTERED GRADUATE 
NURSES

Good working conditions 
Pleasant associates. 
Excellent salaries.

Write full details of education 
and experience to 

William IL Flanagan, 
Administrator 

FRANKLIN MEMORIAL 
HOSPITAL

Rocky Mount,'Virginia

Immediate openings for t

GIRLS
For dry cleaning store. Experienced 
in Routine checking, Bagging, etc.

Steady — Day Work Only
Good salary

Ideal working conditions
Apply

FISCHER’S CLEANERS

1443 Jarvis

OWATTONA CITY HOSPITAL,

Owattona Minnesota has 
attractive openings for

2 — Registered Nurses —

Pleasant climate. Good working 
conditions- Congenial associates

Good pay. One Meal a day
Applicants must be graduates of 
accredited schools of nursing and 
eligible for license in Minnesota. 
Write full details of education and 
experience to administrator,

OWATTONA CITY HOSPITAL

Owattona, Minnesota

PSYCHIATRIC NURSES
PSYCHIATRIC AIDES

Qualified personnel for seventh day 
Adventist Mental Hospital needed 
immediately

Good working conditions
Pleąsant Associates

Good pay
Write details of education and ex
perience

ADMINISTRATOR 
PLEASANT GROVE

HOSPITAL
ANCHORAGE, KENTUCKY

MOTERIS PRIE DARŽOVIŲ

8 v. ryto iki 4:30 popiet 
Uniformos duodamos.

Pastovus darbas.

PRESBYTERIAN HOSPITAL

1735 WEST CONGRESS

LIETUVIŲ Restoranui reikalinga pa
davėja. Mergina ar moteris. 18—35 
metu amžiaus. Patyrimas nebūtinas. 

3236 South Halsted St.

PATYRUSIŲ SIUVĖJŲ,

OPERUOTOJŲ POWER MACHINES

Geras mokestis, puikios darbo są
lygos ir transportacija. Galima dirbti 
viršlaikį. Apmokamos atostogos, šven
tės, pagalba ligoje.

HOWARD PARLOR FURNITURE CO.
2315—39 OGDEN AVE.

ATEIKITE TUOJAU — 
NEPRALEISKITE PROGOS 

Skubiai reikalinga virėja, mėgstanti 
gerą darbą ir turinti truputį patyri
mo. Norinti galės tapti ir pusininke. 
Puikus pelnas. 4349 South Kedzie 
Avė. (kampas Archer). Tel.: LAfayette 
3-9889.

REIKIA moteriškės, kuri gyventų 
sergančios moters namuose. Lengvas 
darbas, paprastas virimas. Geras mo
kestis ir geri namai. 3537—5th Avė. 
Van Buren 6-0840 arba COlumbus 
1-5519

“ RENTING IN GENERAL '
Nuomos_____________

VIENGUNGIUI vyrui išnuomuojamas 
gražus kambarys. 7132 South Rock
well St., PRospect 6-0228.

D.P. suaugusiai šeimai išnuomoja
mas 3 arba 4 kambarių butas su bal
dais beismonte. 5542 S. Talman Avė.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th STREET

Visuomet geras pasirinkimas 

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

Pas Dodge dealerį turiu $350. — 
užstatą bet kokio tipo naujam 
Dodge automobiliui. Dėl šeimy
ninių sunkumų jį perleisiu už 
$50. — arba jį mainysiu į var
totą automobilį primokėdamas 
skirtumą.

Telefonuokite HUdson 8-3026
<______________ ____________ )

— Thursday, July 23


